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A bányászok és a fehér halál
A Montana államban lévő But

te városban négy éven keresztül 
tanulmányozták a milliókat gyil
koló tüdővésznek hatását a bá
nyászokra és a bányászattal fog
lalkozókra nézve. Dr. A. J. Lan
za a szövetségi kormány kikül
dött orvosa és Daniel Harring
ton bányamérnök most adták ki 
megfigyeléseiknek eredményét áz 
egyik angol nyelvű bányászszak
lapban.

A hosszú vizsgálat tartama 
alatt mintegy ezer bányászt fi
gyeltek meg állandóan és arra a 
sajnálatos eredményre jutottak, 
hogy az ezer bányász közül mint
egy 42 százalék tüdeje határozot
tan leromlott és Montana állam
ban a tüdővész okozta halálozá
sok száma évente körülbelül 13- 
szor olyan nagy, mint például 
Michigan államban.

Azt már régebben megállapí
tották, hogy a kőbányákban és 
éicbányákban dolgozó bányászok 
különféle tüdőbajoknak vannak 
kitéve. Angliában és az angol 
gyarmatokon már hosszú évekkel 
ezelőtt folytattak ilyen irányú 
vizsgálatokat. Amerikában is 
megvizsgálták alaposan ezt az 
ügyet és most már tudják a szak
értő körök, hogy a kő- és ércbá
nyákban dolgozó bányászok tü
deje azért beteg, mert a finom 
kőpor vagy a levegőben kóválygó 
ércszemecskék a beleheléssel a 
tüdőbe jutnak és ott megfészkel- 
ve magukat különböző megbete
gedéseket idéznek elő. A beteg
ség teljesen azonos a kőfaragók 
tüdő megbetegedéseivel, itt is, ott 
is a kő vagy ércszemecskék a baj
nak okozói.

A tüdő jutó szemcsék ter
mészetesen szabad szemmel nem 
is láthatók, nagyságuk nem na
gyobb mint egy incs 2500-ad ré
sze, de sok kicsi nagyra megy és 
az állandó belehelés ártalmas le
het.

A bányászok tüdőbetegségének 
oka tehát teljesen külső okokból 
'származik, azért a baj nem fertő
ző, nem ragadós és nagyon lassan 
fejlődik ki. Teljesen attól függ a 
betegség kifejlődése, hogy1 a kő
bányász vagy ércbányász meddig

dolgozott olyan munkát a bányá
ban, mely port ver fel és beléleg
zésre alkalmas szemcséket ter
mel. Maga a betegség bár ritkán 
okoz teljes munkaképtelenséget 
és halált, közvetett utakon ártal
mas, mert gyengébbé téve a tüdő 
és lélegzési szervek ellenálló ké
pességét, a munkás gyorsan meg
hűl, és ki van téve a legkisebb 
légváltozásnál is nagyon kínos 
köhögési rohamoknak, torok és 
tüdő megbetegedéseknek. Külö
nösen gyakori megbetegedés a 
tüdőgyulladás és ha nagyon fel
szaporodott a tüdőben a por és 
érchulladék, bekövetkezik a tüdő- 
vész is, melynek korai halál a vé
ge. ,

Természetesen az állami bá
nyahivatal mindent elkövet, hogy 
a bányászok életét minél veszély
telenebbé tegye. Uj kotró és fúró 
gépek, álarcok, fánák és gyakori 
friss levegőn eltöltött pihenő 
órákkal igyekeznek minél ve
szélytelenebbé tenni ezt a vesze
delmes foglalkozást.

Legújabban most vízi pumpák
kal próbálkoznak a kőbányákban. 
! A megfúrandó követ állandóan 
viz permetezi és igy a fúrásnál 
nagyon kevés százaléka a porszem 
cséknek szabadul fel és jut a le
vegőbe és azután a lélegzési szer
veken át a tüdőbe. Nagy súlyt 
fektetnek ezekben a bányákban a 
megfelelő szellőztetésre is. Az 
egyik bánya nemrégen három
százezer dollár költségen állított 
be szellőztetési készüléket és 325 
villany hajtotta fána szállítja ál
landóan a friss levegőt az entrik- 
be és rumokba.

Az elővigyázat természetesen 
itt is sokat segít, ha poros helyen 
dolgozik a bányász, használjon 
mindig vizet a fúrásnál és 'ha csak 
lehet, kösse be az orrát és száját 
a robbantásoknál.

A technika előrehaladása ezt a 
veszedelmet is le fogja győzni, 
mert a viszonyok a buttei vizsgá
lat óta már is lényegesen javul
tak és az állami bányahivatal sze
rint a legközelebbi vizsgálat, me
lyet ez irányban fognak majd le
folytatni, már sokkal kedvezőbb 
eredménnyel fog járni.

A HIMLER COAL COMPANY JELENTESE.

A Tug River két párját összeköti már a Himler Coal 
Co. hatalmas vashidja.

Április 28-án tették fel azt a hatalmas vasgerendát, 
amely a két partot véglegesen egybekapcsolta s ugyanaz
nap lehetett először gyalog átmenni az épülő hídon.

Természetesen még nem készültek el a munkával, s 
körülbelül május 15 lesz, mire a vonat átjöhet a hídon, 
de emberi számítás szerint akadály már nem jöhet közbe 
és májusban megkezdhetjük a szénszállítást.

A bányában ismét megkezdtük a munkát, s mikorra 
a hid elkészül, úgy a tipli, mint a villany ház is készen, 
üzemben lesznek.

A bányafelszerelések nagy része, a motorok, a kis 
kárék, a vágógépek a hid túlsó oldalán készen állnak, s 
az első befutó mozdony be fogja huzni mindezeket a bá
nya szájához.

Az első hetekben az itt lakó emberek tudnak még 
csak dolgozni, s munkát julius eleje előtt uj embereknek 
nem adhatunk.

Magyarország Hercegprímása 
a Magyar Bányászlaphoz

Magyarország hercegprímásának levelét azzal a tisztelettel fogad
juk, amelyet a hercegprímás magas állása minden magyar embertől 
megkövetel.

Mindeme tiszteletünk dacára azonban, kénytelenek vagyunk a Her
cegprímás ur szives figyelmét arra a tényre felhívni, hogy mi a hazai vi
szonyokról az értesüléseinket otthonról, a hazai hírlapokból kapjuk.

Minthogy a magyarországi hírlapokat a kormány vaskézzel cenzú
rázza, kénytelenek vagyunk feltenni, hogy azok nem támadják ok nélkül 
a mai rendszert és igy mindent el kell hinnünk, amit a mostani idők gya
lázatáról imák.

Kapjuk továbbá értesítéseinket azokból a tízezer-szám kiérkező le
velekből, amelyeket az amerikai magyarság szerettei írnak, s amelyeket 
pedig szintén elég durván cenzúráznak.

Feltesszük és elhisszük, hogy Magyarország vezető embereinek leg
nagyobb része igaz jóakarattal igyekszik az ország kiépítésén, de épen a 
fentemlitett magyar forrásokból azt is tudjuk, hogy ilyen tiszteletremél
tó magyarok munkáját megakadályozzák Magyar ország úgynevezett 
“felelőtlen” elemei, akik csudálatosképen teljhatalmú urai még ma is 
a helyzetnek.

A Hercegprímás ur, csakúgy mint Magyarország lakossága, nagyon 
megszokhatta a háborús esztendők borzalmait és az emberi elvadultsá- 
gok megnyilatkozásait és úgy látszik, hogy a vörös borzalmak után nem 
képes a fehér borzalmakat észrevenni.

Illő tisztelettel felhívjuk a Hercegprímás ur figyelmét a saját püs
pökére, Zadravecz tábori püspök un a, bitinek épen ott lenne a helye, 
ahol a vörös foglyokat őrzik, — a hajmáskéri fogolytáborban.

Az összes — a kormány által erősen cenzúrázott — hazai lapokból 
úgy értesültünk, hogy Zadravecz püspök ur egy népgyülésen bizonyos 
lapok nyomdáinak lerombolására és elrablására izgatta a népet, s a ke
reszténység nevében azt panaszolta fel azon a gyűlésen, hogy “nincsen 
elég bosszuáló vér a magyar kormányban.”

Hát amig Magyarország püspökei rablásra, rombolásra, tehát bol- 
shevizmusra (fehér bolshevizmusra) izgatják az embereket, amig a ka- 
tholikus egyház főpapjai több bosszuló véld követelnek a magyar kor
mánytól, addig — sajnos — nem Magyar ország ellenségei kürtölik vi
lággá Magyarország gyalázatát, hanem az otthoni emberek, a háborúban 
olyan rettenetesen elvadult emberek gonosztettei, amelyeknek nem vetet
tek eddig véget, s amelyeknek elkövetésére a Hercegprímás ur egyik püs
pöke ime ilyen lelkesen izgatja a népet.

E sorok írója Magyarországon tartózkodott, mikor Somogyit és tár
sát meggyilkolták, tudomása volt róla, hogy a gyilkosokat kinyomozták, 
elfogták és — szabadon engedték, ahogy tudomása volt arról a Herceg
prímás urnák is, ha érdeklődött 'ez iránt az elvetemült gonosztett iránt.

Somogyi gyilkosai ma is szabadon járnak, azóta is szabadon gyil
koltak s a Britannia büntanyáján és a többi bakony-szállodákban ma is 
ott dorbézolnak a Héjjas—Prónay, meg a többi különítmények bántatla- 
nul és onnan ordítják világgá szerencsétlen szülőföldünk gyalázatát.

Nem azért Írjuk pedig mindezt, hogy az amerikai magyarság szere- 
tetét elfordítsuk szerencsétlen szülőföldünktől, hanem hogy ennek a 
szeretetnek a nagy szükségét megismertessük olvasóinkkal.

Mert a mi hitünk szerint Magyarországon csak az amerikai magyar
ság tud segíteni, és ennek az amerikai magyarságnak szent kötelessége, 
hogy ezt a segítséget megadja a Szülőföldnek, tekintet nélkül arra a 
szomorú igazságra, hogy Magyarország jelenlegi uralma még mélyebbre 
dönti az országot a szerencsétlenségbe.

Mi nem Magyarország urait, de Magyarország szerencsétlen népét 
kívánjuk szeretettel segíteni. ❖ ❖ ❖
Tisztelt Szerkesztőség!

Himler Márton Szerkesztő ur “Mentsük meg a szülőföldünket” cí
mű figyelmet érdemlő cikke kapcsán, melyet nekem megküldeni szívesek 
voltak, a következő megjegyzéseket teszem. Az érdemes cikkíró ur azt 
a benyomást, hogy itt a magyar testvérek egymás ellen törnek és kicsi
nyeskedés miatt a nagy feladatokat nem iparkodnak megoldani, minden 
bizonynyal ellenséges célzatú információkból merítette. A valóság az, 
hogy a vezető férfiaknak legnagyobb része, a számot tevő tényezők majd 
kivétel nélkül azon fáradoznak, hogy az országot szerencsétlen helyzeté
ből kiemeljék. Ámde a cél megvalósítására a legmegfeszitettebb erőink 
sem elegendők, mert a kegyetlen béke talpraállásunk és boldogulásunk 
lehetőségétől is megfosztott. Mindenéből, területétől, természeti kin
cseitől kifosztott csonka országot hagytak nekünk. Ennek következmé
nye az általános nyomorúság, melynek egyik kiáltó jele pénzünk elér
téktelenedése. Ezen az egyik legfőbb bajunkon akar a cikkíró ur a leg- 
alaposan segíteni, amiért őt szivem mélyéből üdvözlöm. Hogy az 
általa contemplált megoldási mód és kivezető ur megvalósításának mik 
volnának a lehetőségei, annak megállapítása természetesen a szakem
berekre tartozik. Én a magam részéről egyebet nem tehetek, minthogy 
felhívom szives figyelmét arra, hogy a magyar pénzügyminiszteri szék
ben jelenleg ilyen elsőrangú szaktekintély ül, akinek e téren az ország 
máris sokat köszönhet és akivel elsősorban volna érdemes szép és áldo
zatos tervükről véleményt cserélni. A pénzügy miniszter neve, mint azt 
minden bizonnyal tudja, Hegedűs Lóránt.

Midőn még arra kérem, hogy szerencsétlen országunk sorsát a jövő
ben is jóindulattal felkarolni szíveskedjenek, tiszteletemnek nyilvánítása 
mellett maradtam

Esztergom, 1921. április hó 2-án.
CSERNOCH JÁNOS, bibornok, hercegprímás, esztergomi érsek.

Egyre drágább lesz a magyar szén
A nemzetgyűlés egyik ülésén 

állapította meg Giesswein Sán
dor, hogy a kapitalizmus érdeke, 
hogy a dolgozó emberek egymás 
közt összevesznek, hogy aztán 
egyes nagy tőkecsoportok annál 
inkább kihasználhassák őket. Ez 
a megállapítás teljeseid ráillik a 
nagy szénbányává! lalatok egyes 
csoportjaira, amelyek kihasználva 
a közvélenfény figyelmének elte- 
relődését, állandóan emelik az 
árakat. Csak néhány nappal ez
előtt ismét huszonöt százalékkal 
drágították a szén árát a fővá- 
rosbant és ezek az árak már ér
vényben is léptek.

Pedig mindenhol világszerte 
csökkenőben van a szén ára, csak 
nálunk drágítanak folytonosan a 
nagy szénbányák, ami ellen a kö
zönség tiltakozni sem mer, mert 
attól tart, hogy a legkisebb kifo
gás esetén egyszerűen nem szál
lít nekik a bánya. így azonban 
nincsen rendjén •’ dolog, mert hi
szen az ipari termelvények pia
cán a szénár a kiindulás alapja és 
ha a szén drágul, akkor a leg
több iparcikk ára is növekszik.

Eddig a főváros a szénárak 
megszabásánál bizonyos kedvező 
elbánásban részesült, mert a 
város vezetősége a múlt szeptem
berében kivívta, 'hogy a budapes
ti kisfogyasztóknak olcsóbban kö 
telesek a bányák a szenet adni. 
Budapestnek ez a kedvezménye 
megszűnt, amennyiben a bánya
vállalatok a huszonöt százalékos 
drágítással kiegyenlítették az ára 
kát.

A szénkormánybizottság veze
tőségébe most uj személy került 
bele, amennyiben dr. König Jenő 
miniszteri osztálytanácsos helyé
re Alszeghy Béla alezredest, He
gyeshalmi kereskedelmi minisz
ter vejét nevezték ki szénkor
mánybiztos helyettesnek és az uj 
helyettes kormánybiztos ép a na
pokban járt el illetékes helyen, 
hogy a fővárosi lakosságnak szén 
ellátása megfelelően biztosittas- 
sék, mert különben a hiányos el
látás bajokat teremtene.

A szénbányák folytonos áreme
lését a nagyarányú beruházások

kal okolják meg. Engedélyt kap
tak arra, hogy ha három esztendő 
alatt az előirányzott beruházási 
programot megvalósítják, ennek 
költségeit a szénár növeléséből fe
dezhetik olyanformán, hogy a há
rom évre tervezett beruházási 
program költségeinek hatvan szá
zalékát már az első esztendőben 
törleszthessék . Eddig a bányák 
nagy része az uj beruházásokat 
illetően csak a tervezésig jutott 
el és a .helyzet tisztázása céljából 
ideje volna, ha megfelelő vizsgá
lattal kiderítenék, hogy milyen 
beruházások történtek már erre a 
számlára az egyes bányavállala
toknál.

A legfeltűnőbb áremelés a Sal
gótarjáni Kőszénbánya Társasá
gé, amely a hivatalos megálapitás 
szerint maximálisan négyezer 
kalóriás lignitnek felel meg, s a 
melyet a társaság kicsiben 155.50 
koronáért árusíthat métermázsa
ként. Ezzel szemben a Magyar 
Általános Kőszénbánya, amely 
ötezeűkétszáz kalóriás barnasze
net produkál, kicsinyben 143.50 
koronáért árusítja a szenet méter 
mázsánként.

Megkérdeztük különben a leg
újabb szénáremelésröl Rau Gott
lieb szénkormánybiztost, aki a 
következőket míondotta:

— A szénár megállapítására ne
kem semmiféle befolyásom nincs. 
A most életbeléptetett az Árvizs
gáló Bizottság engedélyezte és 
az -erre vonatkozó tárgyalásokra 
még képviselőmet sem küldtem 
ki. Én egész nap dolgozom s ez a 
másirányu elfoglaltságom telje
sen leköt. A mi a külföldi szénbe
hozatalt illeti, m(ég nem kaptam 
meg az antant értesítését, hogy 
mennyi szenet engedélyez Ma
gyarországnak. Egyébként szó 
sem lehet arról, hogy a külföldi 
szén behozatalát a nagykereske
dőkre bízzuk, hiszen ők nagyon 
jól tudják, hogy behozni nem tud 
nak külföldi szenet, mert az an
tant csakis államokkal tárgyal és 
azokat részesíti szénsegitségben, 
az ily módon kapott szenet pedig 
nem vagyok hajalndó közvetlenül 
a szénnagykereskedőkre rábízni.

KÜLFÖLDI SZÉN MAGYARORSZÁGON.

Mint ismeretes, a magyar va
sutak forgalmának lebonyolítá
sára és a magyar gyáripar részé
re az ántánt havi 30.000 tonna 
felsősziléziai szén behozatalát 
engedéiyezte. Az utóbbi időben 
a szén világpiacán lényeges kíná
lat jelentkezett és az irak min
denütt jelentékenyen estek. Ez 
a körülmény remélni engedi, 
hogy valutánk egyidejű javulá
sával nagyobb, mennyiségű és 
olcsóbb külföldi szénhez jutha
tunk ami nagyot lendítene ipari 
termelésünkön és közforgalmun
kon. Erről megkérdeztük Al
szeghy Béla dr.-t. a szénkor
mánybiztos helyettesét, aki a kö
vetkezőket mondotta.

— A forgalom lebonyolítása 
már csak a szénkérdés. Az állam
vasutak már annyira rendbehoz

ta a mozdony és kocsiparkot, 
hogy a forgalmi szükséglet nagy- 
ban-egészben ki tudnák elégíteni, 
ha elegendő szén volna hozzá. Az 
államvasutnak legalább három
százötvenezer tonna tapadó, fe
kete szén behozatalára van szük
sége. A külföldi szén behozatala 
eddig a Párisban székelő legfőbb 
tanács döntésétől függött, mely 
az egész országnak mindössze ha
vi 25—30 ezer tonna behozatalára 
adott engedélyt. Az amerikai és 
angol széntermelés el nem helyez
hető túltermelése reményt nyújt 
arra, hogyá az eső árak, kapcso
latban javulódvalutánkkal, lehető
vé teszik majd a 'háromszázezer 
tonna szén megvásárlását s ezzel 
a forgalmi fennakadások kiesnek 
a gazdasági életet bénitó akadá
lyok közül.
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Munkahirek
Benton, Ill. A Franklin County 

Mining Co. bányájában csak heti 
három napon át dolgoznak. A szü 
net alatt a vezetőség különböző 
újításokat végeztek a bányában, 
Uj mosodát is építettek, mely 
nemsokára teljesen készen lesz.

Adressan, West Va. Lakó 
Vendel testvérünk leveléből az 
tűnik ki, hogy a munka mostaná
ban jól megy és a bánya egész 
héten minden nap dolgozik.

Cleveland, 0. Mint A. Segő test
vérünk írja, a munkaviszonyok 
Clevelandban nem a legjobbak és 
nem ajánlja a munkanélkül lé
vőknek, hogy ott keressenek mos
tanában foglalkozást.

Rivesville, Va. Fairmont és 
Cleveland Coal Company telepein 
— írja H. I. testvér, a munka 
gvengén megy, hetenként három 
vagy négy napot dolgoznak csu
pán. A bánya szlopos, a szén ma
gassága 5 és 6 sukkos. Némelyik 
hedingben víz is akad. Gáz nincs, 
lejárókő van különböző nagysá
gú.. Karbáj d lámpával dolgoznak. 
A szenet nagyrészt masina vágja, 
csak kevés pikkmunka van. Ve
gyes méréssel tonnaszámra pikk 
után 87.6, masina után 64.7 cent
jével fizetik. Szerencsétlenség rit
kán fordul elő. A bánásmód ér
demszerinti. A megélhetés ára 
maradhatós. Munkásokat most 
nem vesznek fel és csak akkor 
ajánlja a helyet, ha a bánya min
den nap fog dolgozni, amiről 
majd annak idején jelentést is 
fog tenni.

Clinchfield, Va. A Clinchfield 
Coal Co. telepein Faragó Sándor 
testvér jelentése szerint a munka 
gyengén megy. Négy napot dol
goznak egy héten. A bánya szlo
pos. A bánya nagysága 4 és- fél 
5 és fél láb között váltakozik. Viz 
akad néhol egy fél incs. Gáz is 
van kevés, de nem veszélyes. Le
járókő tiz és tizenöt incs közötti 
van. Villany lámpával dolgoznak.

Georgetown, Ill. Mint M. K. 
testvérünk közli velünk, a United 
States Fuel Company telepein a 
munka rosszul miegy. Egy vagy 
két napot dolgoznak hetenként. 
A bánya gecses, a szén magassá
ga 6 és 8 sukk között változik. 
Viz és gáz nincsen. Lejárókő 
akad helyenként. Karbájd lámpá
val, dolgoznak. A szenet, melyet 
masina vág (de az entrit pikkel 
vágják) vegyes méréssel'tonnán
ként fizetik, masina szénért 85 
és fél, pikk után 1.45 centiével. 
Szerencsétlenség ritkán' akad, 
Múlt év augusztus óta nem volt 
egy sem. Az élelmiszer árak mér
sékeltek, lakás rumonként $2.00. 
A helyet egyenlőre nem ajánlja, 
mert máris túlsók bányász van a 
telepen. Ha azonban a munka ren 
desen megindul, akkor ajánlja a 
helyet.

Lowber, Pa. A Westmoreland 
Co. telepein, írja Panyka Mihály 
testvér, a munka nem megy igen 
jól. Két-három napot dolgoznak 
csak hetenként. A bánya szlopos. 
A szén magassága 5 és fél és hat 
és fél lábnyi. Entriben és rumban 
néhol akad viz. Gáz nincs, de le- 
iárókő van 12 incses. Villany 
lámpával dolgoznak. A szenet 
tiszta mérés mellett tonnánként 1 
dollárjával fizetik. Pikk után 1.54 
centjével. Ha vigyáz a bányász, 
akkor szerencsétlenség igen rit
kán fordul elő. Most nem vesz
nek fel munkásokat és nem, is 
aiánlia ezt a helyet, mert nem le
het keresni, nagyon túl van a 
pléz zsúfolva bányászokkal je
lenleg is.

Majestic. Ky. Kábái János test
vér írja, hogy a Majestic Colliery 
Co. telepein uiév óta a munka 
nagyon gvengén megv. Két napot 
doboznak átlagban hetenként, a ' 
pillérben négv. a hetingekben 5 
vagy hat napot dolgoznak. A szén 
magassága átlagos 66 incs. Víz

Cigarette
It’s Toasted
E

néhol akad, de 15 centet fizetnek 
érte minden kárénál. Gáz és le- 
járókő nincsen. Karbájd lámpá
val dolgoznak. A szenet káré- 
számra fizetik 1.60 centjével. Ma
sina munka járja, csak a kis stum 
pokat szedik pikkel. Két év óta 
két baleset fordult elő. Á bánás
mód meglehetősen jó. Az élelmi
szer talán sehol sem drágább, 
mint itt. Í5akás két dollár rumon
ként. Munkásokat most is vesz-
nek fel, de a helyet egyelőre nem 
ajánlhatja.

Scranton, Pa. A munkaviszo
nyok itt és az egész kemény szén 
vidéken nagyon jók, a bányák 
minden nap dolgoznak és jól le
het keresni. Bárki ide jön kap 
munkát a bányákban. Léberesek 
keresnek $5.48 naponta 8 órai 
munka idő, a májnerek 110—150 
dollárig pedáznak.

Lafferty, O. A Rosemary Coal 
Company telepein írja Steve Ba- 
chárka testvérünk, a munka ápri
lis elseje óta jobban megy, 5—6 
napot dolgoznak hetenkint. A bá
nya szlopos, a szén magassága 
négy és fél, öt sukkos. Víz van 
egy kevés, de a dolgozó helyeken 
nincsen. Gáz sincs. Lejárókő van 
12 incses, de csak az entribe. Kar
bájd lámpával dolgoznak, a sze
net masín vágja’ és vegyes mérés
sel. 78.9 centet fizetnek érte ton- 
nánkint. Szerencsétlenség nagyon 
ritkán fordul elő. A bánásmód jó. 
A megélhetés csak annyiba jön, 
mint máshol, de a telepen hat 
sztór van, ott vásárolhat, ahol 
akar. Munkásokat mostanában 
nem vesznek fel. •

Stanaford, W. Va. A Paney 
Mine Coal and Coke telepein Írja 
A. B. testvérünk, minden nap 
dolgoznak. A bánya juni és a 
munkaidő nyolc óra.. A bánya 
szlopos, a szén magassága 4 és 8 
sukk között változik. Viz van egy 
kevés, gáz nincsen. A lejárókő 4 
és 5 collos, akad egy sukkos is. 
Karbájd lámpával dolgoznak, a 
szenet masina vágja és vegyes 
méréssel tonnaszámra 66 centet 
fizetnek érte. A bánásmód megle
hetős, a megélhetés ára annyi, 
mint máshol. Munkásokat most is 
vesznek fel.

BIZTOS
BANK - ÜZLET

Mi szívesen fogjuk az g 
ön pénzét az óhazába 1 
küldeni, teljes bizton- j 
ság mellett, hogy a pénz | 
minden késedelem nél- I 
kül lesz a címzettnek I 
kifizetve. |
Ugyan olyan biztonsá
got ajánlunk az ön I

megtakarított pénze el- 
helyezésére, örvende- f

| nénk, ha ön takarék- |
I jait nálunk helyezné el. 1

GAZDASÁGI VÁLSÁG 

MAGYARORSZÁGON

A nyugaton megindult gazda
sági válság hullámai lassanként 
ide is eljutnak. A korona javulá
sa ledöntötte azt a gátat, amely 
az olcsósági hullás hozzánk való 
megérkezését eddig akadályozta. 
A rég‘óhajtott olcsóségi hullám
nak megérkezése azonban nálunk 
is természetszerűleg ki fogja vál
tani ugyanazt a hatást, amelyet a 
nyugatról jövő gazdasági hírek 
már hónapok óta 'hangoztatnak. 
Az utóbbi időben folytonosan 
emelt munkabérek, kapcsolatban 
a készgyártmányok árának sülye- 
désével, az ipari üzemek nagy ré
szét arra fogja kényszeríteni, 
hogy részben vagy egészben szü
neteltesse a miunkát.

A Gyáriparosok Országos Szö
vetségénél egyelőre csak kisebb 
üzemek szüneteléséről tudnak, 
kétségtelen azonban, hogy nem
sokára a nagyobb, erősebb alapo
kon álló iparüzemek is kénytele- 

!nek lesznek levonni a helyszülte 
következtetést és talán már rövid 
íidőn belül látni fogjuk — ha ta
lán kisebb mértékben is — ugyan
azokat' a gazdasági zavarokat, 
amelyektől bennünket valutánk 
silány volta eddig megkímélt.

A dolog természeténél fogva 
elsősorban azokat az iparágakat 
éri a megrázkódtatás, amely ipar
ágak az utóbbi hónapok folyamán 
éppen valutánk alacsony állása 
következtében külföldi megren
delésre úgynevezett “bérmun
kát” végeztek. Valószínű, hogy a 
nehéziparon és a vegyiiparon kí
vül elsősorban az órabéres kis
ipari rendszerű üzemek lesznek 
kénytelenek szüneteltetni a mun
kát. Kívánatos volna, hogy a kor
mány a bankok és nagyipari vál
lalatok vezetőivel már most te
gyen intézkedéseket abban az 
irányban, hogy a 'munkabeszün
tetés és a nyomán szükségszerűen 
fellépő tömegnyomor állami meg
rendelések vagy egyéb intézkedé
sek folytán letompitható legyen.

Ebben az ügyben a Kereskeke- 
delmi és Iparkamarától a követ
kező tájékoztatást kaptuk:

— A fogyasztó közönség vá
sárlási tartózkodása és vásárlási 
képtelensége ma már úgyszólván 
bojkottá vált: a kereskedő nem 
tud eladni, ennek következmé
nye, hogy óriási árukészletek re
kednek meg s a gyárosok nyers
anyagának nagyrésze tönkre
megy. A kereskedők álláspontja 
az, hogy a kivitel szabaddá té* 
tessék.

Angliában, Németországban, 
Franciaországban az árukészle
tek óriási módon megnöveked
tek, aminek következménye, 
hogy ezek az államok áruikat 
olcsóbban hajlandók a külföldi 
piacokra szállítani az otthoni 
eladási árnál. A külföldi áruk 
beözönlése eredményezte .a so
kat emlegetett olcsósági 'hullá
mot, amely azonban gazdasági 
és kereskedelmi életünkre válsá
gos lehet. A kamara ez ügyben
minap délután 4 órakor az összes 
érdekképp iseltek részvételével 
értekezletet tartott.

A nagykátai rablógyilkosok a 
bíróság előtt. Két esztendeje tör
tént, hogy Borcsa János gazdál
kodó kocsijával hazafelé tartott a 
határból Nagykátára. Kis János 
kertészsegéd. Arvai Árpád laka
tos és Fehér László borbély föl- 
kéredzkedtek a kocsira. Alig ha
ladtak együtt egy darabig, amikor 
Kis elővette revolverét és agyon 
lőtte a gazdálkodót. A hullát az 
országút mellett földelték el. A 
kocsival pedig fölhajtottak Pest
re és itt nagy áron túladtak a lo
vakon. A rendőrség úgy talált rá 
a gyilkosokra, hogy Király Fáni, 
Kis János ösmeröse, bosszúból 
följelentette a társaságot. Vala
mennyit letartóztatták. A pestvi
déki törvényszék Csengey tábla- 
biró elnöklésével tárgyalta a rab
lógyilkosok bűnügyét.

A DIVERNON!
KRÓNIKÁS.

ANGOLORSZÁG IPARI 

HÁBORÚJA.
"^HIMLER STATE BANK

Divernonnak ‘nincsen ugy^n 
helyi magyar újságja, de arról ne
vezetes, hogy ott lakik Molnár 
János honfitársunk, aki minden 
újságnál többet tud és minden uj 
hírt ő közöl legelsőnek a dívomo- 
ni magyarsággal.

Hogy hírei nem mindig a leg
megbízhatóbbak, azzal Molnár 
uram nem sokat törődik, ő csak 
tovább folytatja a kéretlen repor- 
teri mesterségét és nyakra-főre 
a leglehetetlenebb hírekkel tartja 
vagy izgalomban, vagy nevetés
ben Divernon magyar lakossá
gát.

Legutóbb azzal a hírrel állt 
elő, hogy Himler Márton, a Ma
gyar Bányászlap szerkesztője 
meghalt. Ö ugyan nem olvasta 
sehol sem a hirt, mondotta, de 
Élő Imre saját szemeivel látta, 
fehér papíron, fekete betűvel 
nyomtatva'az Illinois States Re
gister nevű angol nyelvű újság
ban.

Az érdeklődők természetesen 
azonnal megkérdezték Elő Imrét 
mi igaz van ebben a hírben, de 
Élő kijelentette, hogy sohasem 
olvasta, nem is beszélt róla sen
kivel, de legkevésbbé Molnár Já
nossal.

Erre Molnár uramat vették elő, 
aki akkorra már csavarintott 
egyet a dolgon és. azt hangoztat
ta. hogy nem is Élő Imre, de Ba
logh János olvasta a gyászhirt 
abban az újságban és ő tőle hal
lotta az egészet.

Természetesen Balogh József 
is csak azt mondotta a kérdezős- 
ködőknek, amit Élő Imre és igy 
a vakhirnek csak nem akadt gaz
dája Molnár Jánoson kívül.

Egy hűséges, régi barátunkat, 
a divernoni krónikást, valósággal 
megihlette a divernoni Hári Já- 
nos pletykázása és a következő 
verssel emlékezett meg a vész
trombita felesleges nevetséges 
működéséről: :

Szerkesztő ur! Szerkesztő ur! 
Bocsánatot kérek, 
Van itt nekünk egy emberünk, 
Akiről regélek.
Emfber volna az eb adta, 
De rossz ám a nyelve. 
Nincs a földön kofaasszony, 
Akin túl ne tenne.
Kofa asszony?. ..
De nincsen ám!
Szamár sincsen párja.
Annyi sok az ostobaság, 
Az ő kobakjába.

Képzelje csak szerkesztő ur, 
Mit talált ki “Göre,” 
Hogy itten a bányászokat, 
Sorra rémíthesse.
Nagy pátosszal újságolja, 
“Hallottad-e Koma”?
Nem hallottam, — mi legyen az? 
Ki vele, csak mondja.
“Itt hallottam, ott hallottam, 
Angol újság irta, 
Himler Márton elköltözött, 
Megölte a bánya.
Munka közben, amint tett-vett, 
Ráesett valami.
Mi lesz most a bányátokkal? 
Szegény-szegény bodi. . . .
A bodi csak sápadozik, 
Nem tudja mit szóljon, - 
Terjed a hír Divernonban, 
Meghalt Himler Márton! 
“Ki olvasta?. .. Hol hallotta?. . . 
Hát a “Gőre” mondta. .. .
Hát nem tudja? Fürészpor van,— 
“Göre” kobakjában?

Krónikás.

South Wales bányászai leg
utóbb megtartott nagygyűlésü
kön elhatározták, hogy megadás
ról szó sem le'het és tovább foly
tatják a harcot. A northumber- 
landi tányászok nézete az, hogy a 
kormány javaslata felett orszá
gos, szavazásnak kellene dönteni. 
A mérsékeltebb munkás vezetők 
is ezt a nézetet vallják. A kerüle- 
tenkinti szavazások nem nyújta
nak tiszta képet az általános vé
leményről s miután a sztrájk- 
pénztár is hatalmasan igénybe 
van véve, egyre több és több 
sztrájkoló bányász kívánja az or
szágos szavazás elrendelését.

A bristoli kikötőmunkások hir
telen kimondották a rokonszenv i 
sztrájkot, mert Antwerpenből 
egy szénnel megrakott hajó kö
tött ki, nem akarták vállalni a 
kirakodást. A Yarmouthba érke
zett és belga szenet hozó hajókat 
önkéntes munkásokkal ürítették 
ki.

A szállító munkások a hét fo
lyamán ismét tanácskozni fognak 
afelett, hogy mely irányban segít
hetik elő legeredményesebben a 
sztrájkoló bányászok ügyét.

Fimmen, a szállító ' munkások 
szervezetének titkára kijelentet
te, hogy a holland, francia, belga, 
német és osztrák szállító munká
sok már elhatározták, hogy min
dent elkövetnek az Angliába irá
nyított külföldi szénszállítmá
nyok elindításának megakadályo
zására.

Ingyen Angol-Magyar Levelező 
könyvet küldök annak, aki 25 ismerősének 
pontos cimét nekem beküldi.' Szállítási költ
ségre mellékeljen 25 centet bélyegben.

GARTNER LAJOS
penzküldesi, közjegyzői, óhazai, jogügyi és 

fordítási irodája.
401 E. 80th St., New York, N. Y.

WALDO HOTEL
80 tiszta különböző nagyságú szobák 
magányosok, házaspárok és családok 
részére, Charlestonba utazók részére 
éjjel-nappal nyitva áll. — John 
Gyöngyösi, tulajdonos, Waldo Hotel, 

611 Kanavha St. Charleston, Va.
Phone 1610

8. " ~ —————— ;

II Magyar bányászok !
: Évek óta veletek vagyok Évek í 
J óta szolgállak ki benneteket. * 
j Mindig jó és becsületes munkát ; 
s végeztem.
; Ha bármikre van szükséglet,
: gyertek hozzám.
H Örs. 0. M. WH!TT & W. F. HILL

FOGORVOSOK

« Matewan, W. Va.
Dr. W. F. McCoy utódai
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[matoaka vidékié 
j MAGYAROK!

? Ha pénzét biztos helyen óhajtja f 
5 tartani vagy az óhazába pénzt ] 
5 akar küldeni, forduljanak hoz- ; 
J zánk bizalommal. Bankunk az n 
Z Egyesült Államok felügyelete !| 
Z , alatt áll. I;
f FIRST NATION AH BANK J;
í MATOAKA, W. VA.
z W. M. WAUGHAN, President J 
Z H. E. CLARK, Pénztárnok <!
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Kihozatali, Közjegyzői 
és hazai ügyeket pontosan 

intézünk el.

Minden ügyben készséggel 
szolgálunk tanácscsal és 

és felvilágosítással

> ■ ■

WARFIELD, KENTUCKY\
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦  

;; Immigrant State Bank | 
I BEVÁNDOROLTAK ÁLLAMI BANKJA ♦ 

EZELŐTT RÉVÉSZ ÉS SZŐKE $

í: 1445 Fullerton Ave., Chicago, III. |
,, Felajánlja szolgálatait a magyar bányászoknak
♦ PÉNZKÜLDÉS, HAJÓJEGY, KÖZJEGYZŐI ÜGYEK ELINTÉZÉSÉRE ♦

Elfogad betéteket 3%-os kamatozással, azokat kívánatra bármikor x 
felmondás nélkül visszafizeti. _ X

° Iievélbeli érdeklődésre azonnal válaszol. T
o IGAZGATÓK: X
o SZŐKE IMRE, elnök JEST FRIGYES, pénztáros ♦

RÉVÉSZ BÉLA, alelnök £

1867 1867

THE
KANAWHA VALLEY BANK 

CHARLESTON, W. VA.
Ez a bank 54 év óta szolgálja becsülettel betevői ezreinek 
az érdekeit s ma nemcsak a legrégibb, de egyúttal a legna

gyobb bank is West Virginia Államban.
Cselekvő vagyona meghaladja a
TIZENKÉT MILLIÓ DOLLÁRT

A bevándorlót lak kényelmére KÜLFÖLDI OSZTÁLYT tart 
fenn s igy

PÉNZBETÉT PÉNZKÜLDÉS HAJÓJEGYEK
KÖZJEGYZŐI ÜGYEK s HOZZÁTARTOZÓINAK KIHOZA
TALA dolgában bátran fordulhat a Charleston! öreg bank

hoz, ahol becsületesen lesz kiszolgálva.
Magyar osztály vezető: CSANÁDY PÉTER.

KANAWHA VALLEY BANK 
CHARLESTON, W. VA.

1867 1867

Ha esuz vagy reuma fájdalmat érez, szúrások, nyilalás bántja, 
azonnal rendelje meg a

Krejcsi-féle KÍGYÓ ZSÍRT,
amely rövid használat után MEGSZÜNTETI A FÁJDALMAT.

Kárpáti Növény Hashajtó a legjobb hashajtó, nem okoz csikarást. 
Bái'milyen betegségben szenved, forduljon bizalommal hozzám, 

készséggel szolgálok tanácscsal.

Fehér Kereszt Magyar Gyógyszertára
26th ST., & LORAIN AVE CLEVELAND, O

Százmilliós tűzkár egy szat- 
mármegyei aranybányában. Szat- 
mármegyében, a kapnikbányai 
aranybányában nagy tűz ütött ki 
a minap. A tűz, amelyet a viharos 
időjárás gyorsan gyorsan terjesz
tett. átterjedt a bánya egész be
rendezésére és mindent elpusztí
tott. A közeli városok és közsé
gek egyesült tűzoltósága a kato
nasággal együtt sem tudta a ve
szedelmet megfékezni s csak ak
kor szűnt meg a pusztulás, midőn 
már minden eléghető el is égett. 
A kárt száz millió leire becsülik.

■H UJ ÉV UJ ESZME ■■
Uj könyvet, amely nélkülözhetetlen 
minden Magyar Otthonban, küld a 

Manufacturers Patent Co. 
uj irodájukból INGYEN, ha nevét é« 
cimét ezen coupon-nal beküldi a követ

kező címre:.

POLACHEK ZOLTÁN
főmérnök L

520 FIFTH AVE., NEW YORK
Nevem ......................................................... ..

Címem ................................ ........................ ..

.........................................................

।
| Embereket keresünk !
’ minden város és plézen gyógy- i 
i szerek eladására. Egy kis szór- * 
• galommal 5-10 dollárt kereshet । 
। naponta, mikor a munkából ha- * 
i zajött. Gyakorlat nem szüksé- , 
| ges. Minden felvilágosítást meg- i 
i adunk. — írjon bővebb felví- J 
J lágositásért erre a címre: «

; APOLLO SUPPLY CO. !
| 512 S. WEST END AVE.,

DETROIT, MICH.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 

: MOST AZ IDEJE í 

■ Ha segíteni akar barátain és rokonain és ha azt akarja, hogy 
■ a pénzt PONTOSAN megkapják, úgy küldje a pénzt MOST a g 
■ youngstowni g
i DOLLAR SAVINGS & TRUST COMPANY 5

FOREIGN DEPARTMENT UTJÁN. '
Ez a bank olyan szolgálatot nyújt önnek, mint amilyet egy ■ 

E bank sem haladhat túl Amerikában. Nekünk egyenes összekötte- ■ 
tésünk van minden nagyobb európai várossal. ■

A Dollár Saving & Trust Company és a First National Bank g 
■ közösen több, mint hat millió dollár tőkével és felesleggel, vala- 
■ mint 45 millió rendelkezésre álló vagyonnal bírnak.

A bank tőkéje a ház fundamentumához hasonlítható — minél ■ 
■ nagyobb a tőke, annál szilárdabb a bank és a nagy tőke teszi ban- ■ 
■ kunkat a legnagyobb Youngstown ban és egyikévé a legerősebbek- S 
J nek Ohio államban.

Takarékbetétek után 4 százalék kamatot fizetünk és pénzét ! 
g bármikor kiveheti.

Az összes nagy hajótársulatok egyenes megbízottai vagyunk H 
■ és hajójegyeket adhatunk el önnek Európa és a világ minden ré- H 
■ szébe akár odamenetelre, akár kihozatalra, a hajótársulatok erede- ■ 

ti árain. ■
Ha Youngstownban vagy környékén lakik, szívesen látjuk, ha ■ 

■ meglátogat, ha máshol lakik, úgy írjon magyarul. Cím: 

iTheDollarSavings&TrustCompany i
FOREIGN DEPARTMENT

S YOUNGSTOWN, OHIO 5
■ ■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■Bl■■■■■■fl
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Hajójegyek a legjobb hajókra eredeti 
árakon. •

Romániába (lei) 
Magyar országon, Jugoszlágviá- 

ban

BANKÁR

NEW YORK

KORONA

ATUTALAS
Magyar országra 

Jugoszláviába
C sehoszlovákiába

Készpénz-dollár kifizetése

DOLLÁRBETÉTEK UTÁN 40/ KAMATOT fizetek

KISS EMIL
133 SECOND AVE.

| KÜLFÖLDI PÉNZ BEVÁLTÓ
Í BANK BUDAPESTEN

$ VI. VILMOS CSÁSZÁR-UT 45

I
 Amerikában lakó magyarok dollárjait és Amerika minden 

egyés Bankja, Pénzintézete és Bankháza által kiadott dollárcsek
keket és dollárutalványokat mi a Budapesti Értéktőzsde napi leg
magasabb árfolyamán váltjuk be és vesszük meg.

Kérjük az amerikai magyarságot és hozzátartozóikat is, hogy 
keressék fel mindenkor teljes bizalommal levélileg Bankházunkat. 
Mi dollárjaikat, dollárcsekkjeiket és mindennemű dollárutalvá
nyaikat a Budapesti Értéktőzsde napi legmagasabb árfolyamán 
váltjuk be és vásároljuk meg.

Róth Bank, Budapest, HungaryA7!., VILMOS CSASZAR-UT 45.Alapítva: 1890. évben

Rendelje meg a legérdekesebb magyar újságot,

OHAJ^iRADO
W EGY ÉVRE CSAK $2.00 "W

4307 LORAIN AVE., CLEVELAND, OHIO
Minden előfizető ingyen kap egy Óhazai kalandáriumot, 

vagy Csonka Magyarország térképét. Válasszon:
A Falu Neptár Nagy Képes Naptár Családi Naptár

Magyar Falu Naptár Székely Naptár

:b ÉRTESÍTEM 

üzletfeleimet és jóakaróimat, hogy 
PITTSBURGH, PA.

437 Penn Avenue szám alatt fenállott irodámat be
szüntettem s kérem mindazokat akiknek nálam 

ügyei vannak, az alanti cimhez fordulni: 
JOHN NEMETH, Jr. Banker

231 GIRARD AVE., PHILADELPHIA, PA.

MIT AKAR TUDNI?
Tegye szivére a kezét és vallja be őszintén, hogy sokkal 

többet nem tud, mint amennyit tud. Itt is, ott is megakaszt
ja valami csekélység és nem képes tovább menni, amig meg 
nem kérdez valakit. Ez a rovat arra szolgál, hogy minden
féle ügyes-bajos dolgaikban megbízható tanácsot vagy út
baigazítást kapjanak.

írja meg kérdését rövid pár szóban ezen a cédulán 
és mi ebben a rovatban felelni fogunk Önnek. Ha kérdése 
közérdekű, közöljük úgy a kérdést, mint a feleletet, ha ma- 
gánérdekü, akkor csak a választ közöljük.

KÉRDEZŐ LAP
szám

A kérdező neve
Pontos címe:
Város Állam

MIT AKAR TUDNI?

Magyar egyleti ügyek
Az Első Tug Riveri Férfi és Női 
Munkás Bs. és Temetkezési Egy
letnek 1918—1919—1920, azaz 

három évről szóló bevétel és 
kiadása.

1918. év.
1918 Január. Maradvány $558.60
Januárban $180.98 199.00
Februárban 194.80 792.00
Márciusban 264.98 174.00
Áprilisban 259.12 78.17
Májusban 141.07 313.70
Júniusban 175.68 72.86
Júliusban 208.99 270.82
Augusztusban 364.05 122.62
Szeptemberben 161.41 330.62
Októberben 100.11 83.50
Novemberben 401.17 462.90
Decemberben 263.16 469.13

Összesen 328.12 2769.62
Maradvány $510.50.
Haláleset $221.11., f
1919.

anuárban 352.70 263.70
Februárban 495.53 385.00
Márciusban .275.03 118.83
Áprilisban 355.18 415.28
Májusban 248.23 148.63
Júniusban 146.84 219.71
Júliusban 137.77 326.43
Augusztusban 242.80 254.93
Szeptemberben 352.24 64.43
Októberben 200.91 54.49
Novemberben 195.59 42.00
Decemberben 135.01 89.27
Báli bevétel 280.35 279.80

Összesen 280.35 2943.61
A bevételből levonva a kiadás

Maradvány $1440.84. •

1920.
Januárban 450.27 103.00
Februárban 147.71 274.00
Márciusban 226.54 460.61
Áprilisban 341.81 382.25
Májusban • 174.84 374.45

। Júniusban 323.44 . 99.14
• Júliusban 144.05 401.00
Augusztusban 161.48 101.40

: Szeptemberben 101.81 156.34
I Októberben 216.31 59.50
i Novemberben 428.42 342.37
। Decemberben 107.37 68.00

Összesen 4064 2822.06
így tehát a maradvány $1242.28
Ezen pénz a Gary-i Bankban 

van elhelyezve az egylet nevére, । 
, mellyel a főtisztikar minden be
tegeit segélyezi.

Ezen számadást megtalálhatja 
a jegyzőkönyv 207-ik lapján bár
mikor. Akármelyik tagtársunk 
jogos hozzá.

Ezen kimutatást az alulírottak 
I jóváhagyták és miután semmi ki- 
I fogás nincs ellene, saját nevüket
aláírták.

Sidlóczky József, főelnök. 
Kis Csitári János főellenőr. 
Szűcs István, Hajzer József és

Szegedi György hármas bizottság.
Gönczy Bertalan, főjegyző.

FELHÍVÁS
a tengerentúli ibrányi magyar 

véreinkhez.

Testvérek! Ti már jól ismeri
tek’a nagy szerencsétlenséget, a 
melybe az emberpusztitó világ
háború döntötte megalázott ma
gyar hazánkat. Legjobb fiaink 
tízezrei elhullottak, más tízezrei 
rokkant bénákká lettek. Orszá
gunk területének kétharmadát 
idegeneknek adták az Ítélkező 
győztes hatalmak. Felsőmagyar- 
ország arany, ezüst, vas és szén
bányáival, erdőségeivel, sóbá
nyáival, erdőségeivel, sóbá- 
kincses Erdélyt a románok szál
lották meg; Délmagyarország vi
lághíres Bácskája és Bánátja a 
Szerbiához csatoltatott. Mikor a 
világháború elmúlt, mi ősi szo
kás szerint pártoskodtunk, boszut 
akartunk állani, azt se tudtuk, 
hogy kiken? Addig szomszédaink 
néhány ezer katonával megszál
lották a felsorolt drága országré
szeket és mj most 63 vármegye 
helyett 13-ban vagyunk kénytele
nek összeszorífva, megrabolva, 
megalázva ide menekült honfi
társainkkal. Rettenetes hadisar-

cokat vetettek reánk. Talpra aka
runk állani, nem bírunk! Segítse
tek! Éhezők tízezrei, ruhátlan, 
mezítelen fázó árvá'k-özvegyek 
százezeréi kiáltanak ég felé se
gítség után.

Ibrányi ref. egyházunk elra
bolt harangja helyett újat aka
runk csináltatni, omladozó épüle
teit megjavittatni, maga erejéből 
nem képes reá. Segítsetek! Meg
bíztuk és meghatalmaztuk refor
mátus testvérünket, aki most hoz
zátok megy, Kovács Andrásné, 
szül. Berecz Erzsébetet, hogy 
tőletek adományt kérjen és azt 
összegyűjtve ,az ibrányi ref. egy
ház péntára címére küldjétek ha
za.

Adakozzatok, mérget hintő 
rossz lelkekre ne halgassatok. 
Isten megáld, áldjon is meg min
den adakozó kezet, minden szá
nakozó szivet. Fogadjátok a sira
lom mély völgyéből testvéri üd
vözletünket.

Ibrány, 1921. február hó 27-én. 
Az egyháztanács nevében .

Szikszay András, 
ref. lelkész.

van a nemeslelkü támogatásra, 
mert balatoni gyermekszanatóriu
maink idei üzemei költségeire kö
rülbelül öt millió koronára lenne 
szükségünk és minden erőmegfe- 
szités dacára eddig alig voltunk 
képesek egy millió koronát előte
remteni.

Fogadja őszinte nagyrabecsü
lésünk kifejezését.

Rákosi Jenő,
a Zsófia Országos Gyermeksza
natórium Egyesület kormányzó 

elnöke.
Budapest, március 29.

American and Red Star Lines
Közvetlen összeköttetés

NEW YORK—HAMBURG KÖZÖTT
Első és második osztályú utasok részére

A LEGKÉNYELMESEBB UT MAGYARORSZÁGBA
Nagy és kényelmes duplacsavaru gőzösök

MANCHURIA MINNEKAHDA wvruGOLIA
Junius 2-án Május 21-én Junius 16-án

(uj, csak 3-ik osztályú utasoknak)
New York—Hamburg—Libau és Danzig, Poland Május 25-én 

A harmadosztályú utasok kényelmes ebédlőkben érkezhetnek és 
pincérek szolgálják ki. Külön szobák vannak nők és gyermekek 

részére fentartva.
Felvilágosításért forduljon a társaság irodájához

9 BROADWAY, NEW YORK,
vagy a helyi ügynökhöz.

MŰKEDVELŐI ELŐADÁS.

A Brownsville Pa.-i Magyar 
Ifjúsági Önképzőkör május hó 
8-án délután három órakor a 
DIXIE színházban műkedvelői 
előadást tart, melyen Rátkay 
László nagysikerű, régen bevált 
három felvonásos népszínműve 
’’FELHŐ KLÁRI” kerül szín
re . Az előadásra ez utón is 
meghívja a rendezőség Browns
ville és környéke minden magyar 
családját.

BETEG MAGYAR
GYERMEKEKÉRT.

Néhány héttel ezelőtt közöltük 
Rákosi Jenőnek, a magyar irók 
egyik legkiválóbbjának a felhívá
sát a budapesti 11 Zsófia Országos 
Gyermekszanatóríum Egyesület” 
nevében, amelyben adakozásra 
kérte az amerikai magyarságot. 
Az egyesület, mint a neve is mu
tatja, beteg gyermekeket gyógyít 
teljesen ingyen és évről évre száz 
meg száz szegénysorsu gyermek
nek adja vissza az egészségét. Kö
teteket lehetne Írni arról a nagy
szerű munkáról, amelyet a Zsófia 
Gyermekszanatórium végez s ha 
van magyarországi intézmény, 
amely megérdemli az áldozatkész 
és jószivü amerikai magyarok tá
mogatását, úgy ez az egyesület 
az.

Rákosi Jenő arra kérte az ada
kozókat, hogy adömányaikat jut
tassák Kiss Emil bankárhoz (133 
Second Ave., New York), aki azo
kat rendeltetési helyükre fogja 
juttatni. Március hó 1-ig Kiss 
Emil kezeihez $59.68 adomány 
érkezett be a következő nagylelkű 
adakozóiktól:

Veger Gyula, Chicago $2.25, 
Mészáros Sándor, Brownsville, 
Pa. $2, Bodonovis István, $1, Ku- 
deth Pál, Lynch, Ky. 50c, Sliss 
Mary, New York $2, Azary János. 
$5, Ferency Andrásné, Superior, 
Wyo. $3, Ferency András, Supe
rior. Wyo. $3, eFrency János, Su
perior, Wyo. $4, Kiss Emil alkal
mazottai $22.83, Farkas Nick $2, 
Krajcár Lina, Chicago, 111. $10, 
Vajda Victoria, Milwaukee, Wise. 
$2, összesen $59.68.

Ez összeg fejében Kiss Emil 
30,000 koronát küldött a Zsófia 
Országos Gyermekszanatórium 
Egyesületnek, amely a következő 
levélben ismeri el az összeg átvé
telét :
Kiss Emil bankár urnák, 
New York.
Nagyon tisztelt Uram:

Március hó 1-én kelt szives so
rait és ahhoz mellékelt 30,000 
(harmincezer) koronás csekket 
hálával és köszönettel vettük, 
úgyszintén benső hazafias hálát 
érzünk Ön iránt amiért ügyünket 
felkarolni és az amerikai magyar
ság körében képviselni méltózta- 
tik.

Annyival inkább szükségünk

A Zsófia Országos Gyermek
szanatórium Egyesület ezideig, 
tudomásunk szerint 55 ezer ko
rona adományt kapott Ameriká
ból. Huszonötezer koronát kül
dött Kiss Ehiil megelőzőleg a sa
ját nevében és harmincezer koro
nát, mint az amerikai magyarság 
adőmányát.

Tekintettel arra a nemes célra, 
amelyet a szanatórium egyesület 
szolgál, újból felhívjuk a nemes 
lelkű amerikai magyarok figyel
mét az egyesület helyzetére. Fel
kérünk mindenkit, akinek a szi
vén fekszik r beteg magyar gyer
mekek sorsa és aki teheti, hogy 
adakozzék erre a célra és küldje 
adományát Kiss Emil bankárhoz, 
133 Second Ave., New York City, 
aki ezt rendeltetési helyére fogja 
továbbítani.

Az adakozásokat lapunk ha
sábjain nyugtázni fogjuk.

FONTOS ÉRTESÍTÉS.

Hetenkint jönnek hozzánk 
emberek, legtöbbnyíre utasok, 
akik haza utaznak és panaszkod
nak, hogy a vidéki bankárok és 
hajóügynökök beküldik őket 
New Yorkba mindenféle zug 
helyekre, ahol nincsenek bizton
ságban. A telepeken ígérnek ne
kik mindent, mikor New Yorkba 
érnek, a vasútnál nem várja őket 
senki, igy mindenféle kellemet
lenségeknek vannak kitéve. A 
legtöbb panasz Pittsburgh, Det
roit, Cleveland, McKeesport vi
dékéről jönnek. Ideje már, hogy a 
magyar bányászok mielőtt hajó^ 
jegyet vesznek egyik vagy másik 
ügynöknél, figyelmeztessék őket 
arra, 'hogy nekünk egy magyar 
bányász otthonunk van, ahová 
menni akarunk. Mégsem járja, 
hogy az ügynökök ügyfeleiket min 
denféle lebujókba küldik, a hol 
mindenféle kellemetlenségeknek 
vannak kitéve.

--------o--------
FOKOZÓDIK A SZÉNTER

MELÉS.

Az április 16-án végződött hé
ten a puhaszén termelésben ör
vendetes' javulás volt észlelhető. 
Az összes termelés az állami föld
tani hivatal jelentése szerint 6 
millió 525,000 nettó tonnát tett 
ki, vagyis 416,000 tonnával töb
bet, mint a megelőző héten. A 
nagy emelkedés dacára a terme
lés még mindig alacsony fokon 
van és 1914 április hava óta ilyen 
csekély nem volt még a termelés 
mennyisége.

UJ FELSZERELÉS.

A Western Fuel Co. Orbison- 
ban, O. teljesen uj felszereléssel 
látta el a bányát. Uj tipli épült, 
uj villanytelep és a munkálatok 
május elsejére valószínűleg tel
jesen be lesznek fejezve.

SOK AZ ÜRES SZENES 
KOCSI.

Az április 8-ikán végződött hé
ten az üres vasúti szenes kocsik 
száma valósággal rekordot törő 
volt. Mint a vasúti ellenőrzés hi
vatal jelenti, az üres kocsik szá
ma ekkor 507,427 volt, vagyis 21 
százaléka az összes szénszállitó 
kocsiknak tétlenül állt

ELADÓ Forgalmas helyen, 
épülő uj Streeten két szépfekvésü 
házhely hazautazás végett jutá
nyos áron, sürgősen eladó. Ér
deklődni Steve Siráczki, Dante, 
Va. Box 114 18—19

OKKERJÉN MUTATVÁNYSZAM0T - :

A

KÉPES VILÁGLAPBÓL 
amely FÜLÖP ILONA szerkesztésében jelenik meg 

Minden szám tele van képekkel, elbeszélésekkel, 
hasznos tudnivalókkal.

ELŐFIZETÉSI ÁRA EGY ÉVRE $2.00 "W

KEPES VILÁGLÁP
75 EAST 10th STREET, NEW YORK, N. Y.

rxxxxxxxxxxxmxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x x x xr,
B Az Első Magyar Kézimunka és Stempelő Gyár §

H

INGYEN küld árjegyzéket INGYEN fi
HA PÉNZT AKAR MEGTAKARÍTANI. § 

kérje azonnal az áruk árcsökkenése folytán a legújabban megjelent M 
árjegyzékünket: karton, szövet, flanel, selyem és vászon áruinkról, U 

valamint delin és selyem kendőkről. W

Elsőrendű nagy Berliner gyapjú kendők §

Darabja $3.50 K
Garantált D. M. C. színes pamutok. fi

CHAS. K. GROSS §

KÉZIMUNKA ÉS STEMPELŐ GYÁROS fi
8803 Buckeye Rd., Cleveland, 0.

h Közvetlen a bank mellett n
EmxxxxxxxxxxxxxzxxxxijrxxxxzAxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxi

Steubenville Bank and Trust Cü. i
104 South 4th Street, Steubenville, 0

PÉNZKÜLDÉS a világ minden részébe

HAJÓJEGYEK minden vonalra kaphatók 
az eredeti árban.

Dollárbetétekre 4 százalék kamatot fizetünk

ANDREÁNSZKY ARTHUR, 
a külföldi osztály vezetője

VIZDISZTILLÁLó (kisüst) vörös 
rézből, a legjobb kivitelben kapható 
a készítőnél. A 3 gallonos ára $15.00, 
5 gallonos $18.00. Vidékre 2 dollár a 
csomagolási költség. Utánvéttel nem 
küldünk. Juhász András, 693 So. 
Clinton Avenue, Trenton, N. j.

Tartsa meg a címet.

UNITED AMERICAN ÜNESi
0

N

S

E
WITH

Közvetlen hajójárat

NEW YORK és HAMBURG
között. A legrövidebb ut Közép-Európa országaiba az 

alanti hajókkal:

'“Mount Clay” indul.....................Május 12
“Mount Carroll” (uj) indul Május 19
“Mount Clinton” (uj) indul.......Május 26
New Yorkból a hajók a 86-ik kikötőből indulnak 

North Rivertöl West 46-ik utcától
U4A'NSA” (Ex-Deutschland, a 

UAYERN” s “WUERTENBERG’' 
' i hajók) junius havában állnak 
a tengerhajózás szolgálatába.

a

2 4 és 6 ágyas kabinok, dohányzók, ebédlők és sétá- 
lásra alkalmas fedélzetek állnak kizárólag a 3- <i-'-
tályu utasok rendelkezésére.—Felvilágosításért for
duljon bármely meghatalmazott ügynökhöz vagy 
a cimre:
39 Broadway New York Citv

WITH

HAMBURG AMERICANO
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MAGYAR BANYASZLAP
(HUNGARIAN MINERS’ JOURNAL)

75 East lOtK Street New York
Telephone:

A Magyar Bányászlapot bányászok írják, bányászokról bányászoknak.

Az egyedüli magyar bányászlap 
az Egyesült Államokban -

The Only Hungarian Miners 
Journal in the United States

Szerkesztő
HIMLER MÁRTON

Editor
MARTIN HIMLER

Előfizetési ár;

M&^y&rorraágba ......... $8.00

Subscription Rates:
tw cm* United states ... .
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Munka, tisztesség, 
tanulás és összetartás! 
Ez legyen a jelszavunk,, 
mert ez segít bennünket 
előre a boldogulás felé.

Work, honesty, 
education and cooperation! 
This should be our motto, 
for this helps us 
toward our success.

Hogy bánnak a bevándorlókkal
Dr. Shiel, a New Yorkban szé-: 

kelő Interracial Council alelnöke ! 
mondotta, hogy azok, akik a tö-; 
meges bevándorlást ellenzik és ; 
azok, akik ezt fontosnak és szük
ségesnek tartják, egy tekintetben 
teljesen megegyeznek és' ez 
az, hogy a bevándorlót minél 
előbb és minél megfelelőbben 
amerikaiasitani kell.

Sokan azon az állásponton van
nak azonban, hogy Amerika már 
annyira túl van telitve idegenből 
érkezett elemekkel, hogy a beol
vasztásra képtelen és az újonnan 
érkezettek egy tömegbe csopor
tosulva sikerrel állanak ellen 
minden beplvasztó és amerikaia- 
sitó kísérletnek. Különösen azok 
köréből származnak azok, akik a 
bevándorlók számát mérsékelni, 
a bevándorlási lehetőségeket 
megnehezíteni akarják.

Mikor a Mississippi folyamtól 
nyugatra elterülő területnek meg
vásárlásáról volt szó Jefferson el
nök idejében, amely területbe a 
mai Louisiana állam is tartozik,

nem uj dolog, nem a huszadik 
század szülötte. A faji különválás 
már a forradalom előtti időkben 
is észlelhető volt Amerika föld
jén, már ismeretes volt akkor is, 
mikor hollandus telepesek laktak 
New Amsterdam városában, a 
puritánok New Englandban, a 
franciák New Francéban, a né
metek Pennsylvanában, a svédek 
a Delaware mentén s a skótok Ca 
rolinában.

A múlt század különböző’ be
vándorlóinak közös életmódra 
való törekvése csak magától ér
tetődött és sok mindenben előse
gítette a nyugati kultúra előhala- 
dását lent a vad nyugaton is. 
Egymásra utalta őket a kemény 
életmód, mely harcokban telt el, 
a letelepedéssel, telepek és ké
sőbb városok építésével járó sok 
munka. Hogy ennek a faji külön
válásnak egyes kicsapásai még 
ma is fenmaradtak, annak már 
nem az a harmadik nemzedék az 
oka, hanem az amerikai közvéle
mény nemtörődömsége és felüle
tessége.

Már száz esztendővel ezelőtt

Virginiában nem kaphat ócska 
ruha és rongykereskedésre enge
délyt. Florida, Virginia, Texas és 
Washington államokban el van 
tiltva a halászattól és osztriga 
szedésétől is.

Igaz, ho^y mindeme törvénye
ket olybá veszik, mint kék törvé
nyeket, melyek ugyan még benne 
vannak egyes államok törvény
könyveiben, de alkalmazva már 
nem igen szoktak lenni, és az 
idegenek elleni törvények csak 
arra jók, hogy egyes'fogas és kel
lemetlenkedni akaró fiskálisok 
mérhetetlen kellemetlenségeket 
okoznak ártatlan és egyébként 
békés, hasznos munkát végző 
amerikai lakosoknak. A bírósá
gok ugyanis kénytelenek minden 
törvényt gyakorlatilag is alkal
mazni, ha azok még érvényben 
vannak és az egyik fél azok al
kalmazását megköveteli.

Már a megérkezésnél is meg 
kell változnia a hivatalos fogad
tatásnak. Baráságosan és nem hi
vatalos elrettentetéssel kell kö
szönteni a boldogtalan kivándor
lót, aki meglett ember korában, 
isten tudja milyen oknál fogva 
cserél hazát.

Minden amerikai születésű pol
gár vésse jól emlékezetébe, hogy 
az ő amerikai polgársága puszta 
véletlen. A bevándorolttból azon
ban szive sugallatára lett ameri
kai polágár, felnőtt korában, ép 
ésszel cserélt hazát és meg tudja 
becsülni, értékelni is képes foga
dott"'hazájának minden előnyétq

Hogyan kívánhatja Amerika a 
külföldről érkezettektől, hogy 
egyszeriben jó amerikai polgár és 
hazafi legyen, ha mindenütt csak 
azt tapasztalja, mindenütt azt 
hallja, hogy különbséget vonnak 
közte és az amerikai születésűek 
között.

A bevándorlónak is van szive, 
van érzéke és nagyon is érzi azt a 
hidegséget, melyet a hivatalos 
Amerika tanúsít vele szemben, 
dacára annak, hogy polgára lett 
a világ legszabadabb, legdemok
ratikusabb országának.

. Egy kis megértéssel, egy kis 
szeretettel át lehet hidalni az 
amerikaisitás minden nehézségét, 
a bevándorlókban meg van a jó
akarat, a többi már nem tőlük 
függ.

Külföldi bányahirek
AMERIKAI SZÉN EGYPTOM-! a számban nem csak a tárnákban,

BAN.

A múlt, 1920-ik év folyamán 
Egyptomba jóformán csakis 
amerikai kemény szenet szállitot
tak. Az amerikai szén az Alex
andriai "szénpiacokon az 1920-ik 
esztendő első felében tonnánként 
elég magas áron fogyott el. 1920 
első tiz hónapjában 28,000 tonna 
amerikai szenet szállitottak 
Egyptomba.

hanem a föld szintjén dolgozó 
munkások száma is bele van fog
lalva.

A magyar korona szilárdsága
az a véleményünk, hogy a magyarországi helyzet 

állandóan javulásnak néz elébe, az American Ex
press Company ismét megkezdte a magyar korona át-
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OROSZORSZÁG NEM KAP 
ANGOL SZENET.

W. C. Bridgeman az angol 
szénbányák állami főfelügyelője 
az alsóházban hozzá intézett kér
désére válaszolva kijelentette, 
hogy Oroszországgal megkötött 
uj kereskedelmi szerződés óta 
Oroszországba angol szenet még 
nem szállitottak. — A south wa
lesi gyárosok állandóan kapják 
az ajánlatokat francia, belga és 
amerikai szénkereskedőktől, de 
az árak oly magasak, hogy meg
rendeléseket nem igen kaptak.

AUSZTRÁLIÁBAN NEM 
SZŰNT MEG A SZÉN ÁLLA

MI ELLENŐRZÉSE.

Mint Christ Churchből jelentik 
New Zealandban, a szénipar kor
mány ellenőrzése még mindig 
tart és még a következő télen át 
is megmarad.

JAVUL A BELGA SZÉNIPAR

Az angol bányász sztrájknak 
a belga széniparra határozottan 
kedvező hatása van. Óriási kül
földi rendelésekkel árasztják el a 
belga szénbányákat és különösen 
Hollandia rendelt nagymennyi
ségű szenet,. holott azelőtt telje
sen az angol piacon elégítette ki 
a németalföldi kormány szén
szükségletét. Március hó folya
mán a belga bányák össztermelé
se 1,800,040 tormára rúgott. •

HÍREK A FRANCIA BÁNYÁ
SZATRÓL.

sokan az ellenzéki politikusok kö
zül teljesen a fenti okok alapján 
ellenezték a terület megvételét,; is elhanyagolta Amerika a beván- 
azt hangoztatva, hogy a new dorlót és ma sem bánik úgy a be- 
englandi lakosság nem1 lesz képes , vándorlóval, mint ahogyan kelle- 
Louisianat beolvasztani, sokkal j ne. Érdekes, hogy bevándorlók-
valószinübb, hogy az lesz a kö- tői származó politikusok akad- 
vetkezménye ennek a vásárnak,: nak, akik leghevesebb ellenségei 
hogy Louisiana fogja magába ol-!a bevándorlásnak és ezek követe- 
vasztani a new englandi államok j lik leghangosabban, hogy Ameri-
lakosságát.

A kételkedés Amerika hono
sító és beolvasztó erejében már 
nem uj, hanem régi időkre vezet
hető vissza. Valóságos szerencsé
je az országnak, ’hogy a gyávák 
csoportja, akik nem bíztak az 
igazi, erős amerikanizmusban, 
nem győzedelmeskedtek, mert 
különben a mai Amerika nem le
hetne az, ami, hanem egy sokkal 
kisebb, sokkal erőtlenebb ország.

Annyi tény, hogy a bevándor
lók úgynevezett első generációjá
val a beolvasztás nehézségekbe 
ütközik. Ennek sem a bevándor
lók az okai nagyrészt, hanem az 
a sok sajnálatos mulasztás, me
lyet a bevándorlókkal szemben a 
múltban elkövettek az amerikai 
hatóságok. A második generáció
nál azonban a beolvadás már 
semmi akadályokkal nem járt és 
amennyire csak a természet rend
szabályai engedték, ez a beolvadás 
gyorsan és eredményesen folyta
tódott le. Az a-merikai szülőktől 
származott amerikai születésű és 
az idegen bevándorolt szülőktől 
származó külföldön született 
gyermekek csak olyan jó ameri
kaiak, minWzoknak a gyermekei, 
akik már maguk is itt születtek..

A faji kiválást, a faji elszige
teltséget Amerikában nem a be
vándorlás hozta magával. Ez a 
nemzetiségek szerinti különélés 
és csoportokba való egyesülés,

ka zárja el kapuit minden újon
nan érkezett elől.

A bevándorlóknak még nincse
nek megadva mindama jogok, 
melyekre a demokratikus Ameri
kában, melynek kiépítéséhez hoz
zájárult, teljes igénye lehetne. 
Egy néhány maradi, ócska tör
vény még mindig különbséget 
tesz köztük és a Mayflower yach- 
ton beérkezettek között. Hogy 
csak egy néhány ilyen korátmul- 
ta törvényt említsünk fel: Neb
raska államban a bevándorló 
semmiféle olyan gyűlést vagy ta
nácskozást nem tarthat fajtájabe- 
liekkel, melynek célja és tárgya 
nem vallásos összejövetel : Penn
sylvania államban nem szabad 
kutyát tartania és ha feljelentik, 
a kutyáját, — bármennyire a szi
véhez nőtt is — vagy el kell aján
dékoznia, vagy agyonlövik; Mi
chigan, New Hampshire, Tenes- 
see és Washington államokban 
nem lehet tanító és nem szabad 
tanítania még magánúton se, 
akármilyen nagyszerűen beszél és 
ért is angolul. Wyomingban nem 
lehet idegenvezető a kirándulá
soknál vagy hegymászások alkal
mával. Pennsylvania, Illinois, 
New Jersey, California, Arizona, 
Rhode Island, Idaho, New Mexi
co és Wyoming államokban nem 
kaphat munkát a nyilvános köz
munkáknál. Georgia s New York 
államokban pedler sem lehet.

BÁNYATÜZEK.

Terre Haute, Ind. A Crawford 
Coal Co. 12-ik bányájában tűz 
ütött ki, melv teljesen elpusztí
totta a bánya felszerelését és a 
gépeket. A kár az eddigiek sze
rint is pár ezer dollárra rug. A 
bánya tüz-kár miatt hetekre he
tekre le van zárva. Szerencsére 
csak a gépész tartózkodott a bá
nyában, mikor a tíiz kiütött, aki
nek sikerült még idejében meg
menekülni. .

Mannington, Ky. A Memphis 
Coal Co. telepein a kovácsmü- 
helyben tűz ütött ki és még mi
előtt az oltásra gondolni lehetett 
volna, a lángok elharapództak a 
raktárépületre is. Mindkét épüle
tet elhamvasztotta a tűz és a kár 
megállapítás szerint mintegy 30 
ezer ollárra rúg.

Nanticoke, Pa. Black Creek 
Coal Co. szénmosóját a tűz el
pusztította. A kár körülbelül 50 
ezer dollárt tesz ki. Az épület és 
az egész mosoda felszerelése tel
jesen uj volt, mert alig két esz
tendeje volt működésben.

Athouse, Pa. A Consolidated 
Coal Company tiplije is a lángok 
martaléka lett, a kár mintegy 15 
ezer dollárt tesz ki. Sok értékes 
gépezet is megsérült. A társaság 
elhatározta, hogy azonnal hozzá
látnak a tipli újjáépítéséhez.

UJ BÁNYÁSZ HÁZAK.

A Sauers Coal Co. Mostollar, 
Pa. mellett május elsején ismét 
megkezdte az üzemet. A társaság 
megbízta építési vállalkozóját 5 
teljes uj hét szobás bányászház 
építésével és teljes uj felszerelés
sel is ellátta a telepet, mely kö
rülbelül 150 bányászt fog alkal
mazni.

Franciaországban is érezhető az 
angol bányászdk. sztrájkjának ha
tása. A déli, nyugati és délnyuga
ti bányákban igen nagy a forga
lom, sok külföldi rendelés érkezik 
naponta. A külön rendelések szá
ma máris meghaladta a 550,000 
tonnát.

A SZÉN ÁRA INDIÁBAN

Bombayban a gőz szénnek ára 
tonnánkint 30 rúpia volt a leg
utóbbi héten. Egy rúpia értéke, 
békebeli árfolyamot véve alapul, 
1.56 fillérnek felel meg.

NEW ZEALANDI BÁNYÁ
SZOK GYŰLÉSE

SZÉN BEVITEL SVÁJCBA.
Február hó folyamán Svájc te

rületére 109,298 méter tonna sze
net vittek be külföldről. A legel
ső helyen Amerika szerepel, mert 
innen 66,153 méter tonnát kapott 
a köztársaság, második helyen 
látjuk. Angliát 24,054 méter ton
nával, mig a legkisebb mennyisé
get a német Saar völgye szállí
totta összesen 1,666 métertonnát.

MUNKAVISZONYOK A SAAR 
VÖLGYÉBEN.

A Saar völgyében a munkaidőt 
hetenként három síitával leszál
lították. A helyi piacon a keres
let lanyhasága okozta ezt a le
szállítást. A szomszédos német 
tartományokban máris olyan 
nagy az árkülönbség a szén és a 
Saar völgyében bányászott szén 
között, hogy a szállítás jóformán 
ki van zárva. A sifta leszállítás a 
termelés mennyiségét mintegy 
100,000,000 tonnával csökkenti 
évente.

SPANYOL BÁNYÁSZOK A ■ 
BÉRLESZÁLLITÁS ELLEN.

Az ország északi és déli vidé
kein a szénbányászok határozott 
állást foglaltak a tervezett bérle- 
szállitások ellen. Általános, 
sztrájkkal fenyegették meg a bá
nyatulajdonosokat, ha nem áll
nak el bérleszállitási terveiktől. 
Asturia és Jaen szénmezőin több 
telepen máris letették a bányá
szok a csákányt és az üzemek 
szünetelnek.

JAVULT A FELSŐ SZILÉ
ZIAI BÁNYÁK TERMELÉSE.

Február havában a felső szilé
ziai bányák üzeme határozott ja
vulást mutatott. A napi termelés 
átlagosan 122,258 tonnát tett ki, 
mig az egész havi termelés 23 
munkanap mellett 2,811,904 ton
nára rúgott. Január havában 24 
munkanap alatt az össztermelés 
csupán 2,811,820 tonna volt. Ki
vitelre 808,000 tonna került a ja
nuár havi 665,000 tonnával szem- 
ban.

CSEHOSZLOVÁKIA
TERMELÉSE.

A csehoszlovákiai bányák ter
melése 1920-ban emelkedést és 
javulást mutat az 1919-ik évvel 
szemben és az össztermelés ma 
már 82 százalékát teszik ki az 
1913-ik esztendő termelésének. 
1920 során összesen 30,820,000 
tonna szenet termeltek, 1919-ben 
az össztermelés 28,300,000 tonna 
volt csupán.

A new zealandi bányászok és 
bányatulajdonosok újból tárgyal
tak egymással, de a megbeszélé
sek nem végződtek eredményesen 
A bányászok a kontraktus rend
szernek teljes megszüntetését. 30 
órás heti munkaidőt és minimáli
san hat angol fontot heti fizetést 
követelnek. A bányatulajdonosok' 
nem utasították el ugyan a köve
teléseket,' de még nem is adtak' 
választ a bányászoknak.

ELÍTÉLTÉK A ZSILVÖLGYI 
BÁNYÁSZOKAT.

A krajovai haditörvényszék be
fejezte a zsilvölgyi bányászok 
perét. Tizenhárom bányászt Ítél
tek el lázadás címen 5—12 évi 
börtönre és 28 vádlottat felmen
tettek. •

A NÉMET KORMÁNY A SZI
LÉZIAI LENGYEL BÁNYÁ
KAT KÜLFÖLDI VÁLLAL
KOZÓKNAK AKARJA BÉR

BE ADNI.

A NÉMET RUHRVIDÉK 
SZÉNTERMELÉSE.

Ez év február havában a német 
országi Ruhrvidék bányáinak ter
melése ismét némi emelkedést 
mutatott. Az egész termelés 
8,174. 606 tonnát tett ki. A napi 
termelés tehát 340,609 tonnára rú
gott, mig januárban a napi terme
lés 332,904 tonna volt. Az extra 
siftak és a sztrájkok megszűnése 
okozta a nagyobb napi termelést. 
A bányákban február hó végén 
539.099 bányász dolgozott, mig a 
januári kimutatásban a bányá
szok száma 536,399 volt. Ebben

Az Eclair cimü párisi újság 
feltűnő helyen és dűlt betűkkel 
nyomtat le egy varsói jelentést, a 
mely úgy szól, hogy Berlinben 
ez idő szerint tárgyalások foly
nak német pénzügyi tényezők és 
az angol, francia és olasz nagy
tőke képviselői között bányakuta
tási engedélyekről, a melyeket a 
német birodalmi kormány Felső
Sziléziának túlnyomóan lengyel
lakta vidékein idegen vállalkozás 
kezére akar adni. Az Eclair, de 
a varsói sajtó is felvilágosítást 
sürget a francia kormánytól, 
hogy adott-e megbizást ilyen tár
gyalásokra és fölveti azt a kér
dést, hogy kik azok, akik Berlin
ben a lengyel nemzet érdekeit el
árulják. .

S3

&

&
&

ga.
Th

K

£ 
& 
tt 
K

W
as

bGS
Fa 
ők

W; fel® 

áíg kee 

W fess 
e® agg 
® agg

JW 
te 
to

SEg 
SEg 
EgÉ SL

KIS
lit—

utalását, természetesen a leg
alacsonyabb árfolyam mellett, 
mint a múltban. Egyidejűleg 
az osztrák koronák eladását is 
megkezdtük.

Amennyiben a korona árfo- . 
lyama emelkedik, gazdaságo
sabb azt dollárok helyett kül
deni, mert a cimzett igy. több 
készpénz koronát kap kézhpz.

Budapesti főképviseletünk 
és Magyarország minden részé
ben levő megbizottaink révén a 
leggyorsabb és teljes megelé
gedést nyújtó kifizetési rend
szert szerveztünk meg.

Magyarországba vagy Er
délybe szóló pénzküldésnél 
használjon American Express 
Travelers Chequet, pénzutal
ványt (Money Ordert), vagy 
küldje az összeget táviratilag 
(Cable Transfer).
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Követelje mindenkor az American Express feladó
vevényt, mert az a pénzküldő biztosítéka veszteség 
ellen.

AMERICAN EXPRESS COMPANY
65 BROADWAY, NEW YORK.

Más new yorki irodák:
118 West 39th Street
2131 Broadway

18 Chatham Square
17 West 23rd Street

NEWARK, N. J.: 876 Broad Street

ÜSTÖK ÁRAI:
gallon

6 “
8 “

10 “
12 “
15 “
20 “
25 “
50 “
veszíthet

$4.25

Rézüstök feltűnő olcsó árban !
Tömör rézből készült préselt fedőkkel. Tartós 

anyagból. Sok használat mellett is évekig eltart. 
Erős és kitűnő kidolgozás. Hallatlan olcsón áru
sítjuk, hogy lássák milyen olcsón vásárolhat mi- 
nálunk. Ha nincs megelégedve, szó nélkül vissza
adjuk a pénzét.

Ezen réz-aljak arra valók, Jiogy az üst tartóssá
gát meghosszabbítsák. Gyümölcs vagy zöldség 
rendszerint a fenékre száll és ezáltal az üst rom

. lik, meg a tartalma is. A képen látható réz-fenék 
- alkalmazása által azt elkerüli. Árak 4 gallonos

7.00
8.50

10.00
15.95
18.75
21.95
45.00

semmit.

üsthöz való $1.50, 6 
noshoz 2.00, 10 gal
lonoshoz 2.50. Min
dén üsthöz rendel
jen ilyet! írjon még 
ma! Ilyen árak mel
lett készletünk ha
mar elfogy. Nem 
Csak akkor tartja

▼ meg az üstöt, ha meg van elégedve. — 
0 Küldje be rendelését a megfelelő ösz- 
♦ szeggel még ma, e címre:
♦ J. O. HRUBY, 1806 S. RACINE AVE.
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gallonoshoz $1.75, 8 gallo-

Dept. M. CHICAGO, ILL.

?
I 
3 
X í 
X 
X 
X 
X 
X 
X

■ 5 
X 
?

X “

Hajójegyek 
eladása

Válasszon ezen hajókból,'és írja meg melyiken akar utazni, hogy 
helyét lefoglalhassuk a hajón.

S. S. PATRIA
s. 
s. 
s. 
s. 
s.

indul
S. POCAHONTAS . . indul 
S. SUSQUEHANNA indul 
S. SAN GIOVANI . . indul
S. HUDSON indul
S. PROVIDENCE . . indul

TRIESZTBE ..... Május 12-én
TRIESZTBE......... Május 19-én
BREMENBE......... Május 21-én
TRIESZTBE......... Május 24-én
BREMENBE ..... Május 28-án
TRIESZTBE......... Junius 4-én

x 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X X X 
X 
X 
X X X 
X X 
X 
X 
X 
X 
X X 
X 
X 
X 
X X 
X X 
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Ha bármilyen más hajón akar hazautazni Ír

jon nekünk és küldjön előleget hogy helyét 

lefoglalhassuk

Ha nálunk váltja hajójegyét ingyen kap 

lakást a Bányász Otthonban.
Ha haza akar utazni, forduljon bizalommal hozzánk. 

Nálunk nemcsak hajójegyét veheti meg, nálunk lakhat, ét
kezhet, egyszóval az első naptól az utolsó napig a MA
GYAR BÁNYÁSZ OTTHONBAN (a magyar bánya mun
kások otthonában) tartózkodik. J3A NINCS ÚTLEVELE, 
ÍRJON S MI AZONNAL MEGSZEREZZÜK.

Sok száz hazautazó testvérünk elővigyázatosságból jóelő-

8 
M x

xI 
X 
X 
X
X8
X

re megcsináltatja útlevelét. Gondoskodjék ön is arról, hogy . |
útlevele készen legyen.

Ha pénzt akar küldeni

Ha hajójegyet akar venni

Ha ó-hazai ügyét akarja elintéztetni '

Ha családját szeretné kihozatni,
Forduljon minden ügyben mindig hozzánk

Magyar Bányász Otthon
RÓNA ÁRMÁND, Manager

75 EAST iOth ST. NE W YORK, N. Y

Jusson mindig eszébe, hogy a Magyar Bányász Otthon a magyar 
bányamunkások vállalata és a magyar bányászok tulajdona.
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Kedves Szerkesztő Uram:

Igazán nem tudom, hogy köszönjem 
meg önnek és a testvéreknek azt a készsé
ges barátságot, mellyel siettek eleget tenni 
kérésemnek. A két affidavitet, a hajójegyet, 
meg a szükséges kis pénzmagot is köszönet
tel megkaptuk.

Öcsém, a méltóságos ur majd leszédült, 
amikor meghallotta, hogy minden megjött 
és most már elhitte nekem, hogy Ameriká
ban mégis csak másfajta magyarok laknak, 
mint itt, a mi szegény hazánkban. Mindvé- 

v gig tamáskodott a fiú, sehogy sem tudta el
képzelni, hogy amerikai magyar barátaim 
ikégis csak teljesiteni fogják kérésemet és 
elküldik az utazáshoz szükséges jegyeket és 
iratokat .

{ Most már nyugodtabban lélegzünk 
mind a ketten. Igaz, hogy sok mindenféle 
bajjal és utánjárással jár még az elutazás, 
rengeteget fog kelleni szaladgálni, amig 
mindent rendbehozunk, de majd csak meg 
lesz ez is, és remélem, hogy ez a levelem az 
utolsó, melyet innen irok önnek. Valószí
nűleg a tengeren leszünk már két hét múl
va és egy hónapon belül megérkezünk me
gint abba az áldott, tej jel-mézzel folyó Ká
naánba, ahol nem gurulnak ugyan az ara
nyak a földön, mint egynémely magyar hi
szi, de ahol becsületes és kemény munkával 
mégis csak megkeresheti az ember a min
dennapit.
Még egyszer köszönet Szrekesztő urnák a 
szívességéért, higyje el, egész nap azon tö
röm a fejemet, hogy mivel és milyen módon 
háláljam meg megérkezésem után barátsá
gát. De majd csak sor kerül erre is.

Hát a múltkori levelemben megírtam, 
milyen szépen sikerült a tornyaljai utazá
som, megírtam sorjában, hogy csapott be 
egy ravasz, minden hájjal megkent pesti 
fiakeres kocsis. No, mondottam magamnak, 
óvatosabb leszek ezentúl és nem hiszek sen
kinek, semminek.

Másnap minden tanácskérés s segít
ség nélkül gyalog mentem ki a pályaudvar
ra jó korán. Mehettem is gyalog, mert a na
gyobbik kufferemet magával vitte az a csir
kefogó, aki egy pár száz koronával is meg- 
könnyebbitette a zsebemet. Hála az égnek 
még idejében értem ki, jegyet válthattam és 
beülhettem az egyik túlzsúfolt kocsiba. Il
letve beülésről szó sem lehetett, csak beál
lásról. Már minden hely el volt foglalva 
véges-végig és amikor én szálltam be, kez
dett gyülekezni a karzati közönség is. A 
pesti csirkefogó nyelven karzati közönség 
alatt azokat értik a vonatokon, akik kiszo
rulva a kocsikból, a,kocsik tetején utaznak. 
Az erkélyesek pedig azok, akik részint a ko
csik ütközőin, részint pedig a lépcsőkön ül
ve utaznak.

Mikor New Yorkban legelőször láttam 
a 14-ik utcai villamos kocsikat, alaposan 
megrakva, hat óra tájt, mikor megpillan
tottam az egymás hegyén-hátán lógó utaso
kat, akik úgy kapaszkodtak egymásba a ko
csik lépcsőin, mint a rajzó méhek, kiesett a 
szivar a számból és azt gondoltam, hogy 
hogy ennél könnyelműbb város, rosszabb 
rendőrség, hanyagabb vonat kezelés talán 
plincs is az egész világon. Most azonban, 
hogy láttam, sőt sajnos tapasztaltam a 
magyarországi közlekedési viszonyokat, le
veszem a kalapomat a new yorkiak előtt. A 
magyar utazó közönséget még borzalma
sabb és könnyelműbb cselekedetekre vitte 
rá a kényszer. New Yorkban legalább a ko
csik tetején nem ülnek, de nálunk, boldog, 
aki legalább odakerült, mert még itt is jobb, 
mint az örökösen rázó ütközőkön ülni hat
nyolc óra hosszat.

Három óra hosszat álltam egy helyben 
a zsúfolt kocsi folyosóján és a karom már 
görcsöt kapott a táskámtól, a tapasztaltak 
után ugyanis nem mertem elengedni a fo
gantyúját egy pillanatra sem, mert minde
nütt azt hallottam, hogy amit az ember el
hagy vagy letesz a vonatokon, annak abban 
a minu^ban lába kél és panaszra nincs idő, 
sem alkalom.

Végre három órai kínlódás után meg
érkeztem Tornyalj ára. Körülbelül ugyan
azt éreztem, mint amikor évekig tartó tá
voliét után a vonatunk végre átrobogott a 
magyar határon. Meg voltam egy kicsit hat
va, alig, hogy megláttam a régi ismerős 
utakat, a vasúti állomást képviselő kis bak- 
terházat, megette a nagy eperfát, mely va
lamikor réges-régen valóságos lakomázá-

sokra nyújtott nekem és kis cimboráimnak 
alkalmat, kicsit elcsuklott a hangom és 
olyan sirásféle buggyant elő a torkomból. 
Hiába, csak nem lehet elfeledni a szülőfa
lut, a gyerekeskedés sok bájosan szomorú 
emlékét.

De erőt vettem magamon, elnyomtam 
meghatottságomat és nekivágtam a faluba 
vezető útnak. A vasúti bakter nem ismert 
rám, uj ember lehetett, nem is sokat törőd
tem vele, azt hitte alighanem, hogy valami 
gyalogvigéc vagyok.

Ismerősöm nem igen akadt a faluban, 
hacsak a régi emberek között nem volt még 
olyan, aki a nevem után ismert az apám 
vagy nagyapám révén, hova megy hát az 
idegen utas ember, még az olyan is, aki sa
ját szülőfalujába jött vissza gyalog, hol
ott azelőtt négyes fogaton járt? A-kocsmá
ba.. A kocsma a falu kaszinója, ott tud meg 
az ember minden újságot, ki halt meg, ki 
született, ki ment férjhez, ki vett földet, ki 
adott el házat, kinek segített a véletlen sze
rencse és kit tett tönkre.

A korcsmában is idegen korcsmáros mér-

riában várja a szabadulását és a pártában 
maradt lányok a szomszédos falukban por- 
tyáznak férjek után, holott Tornyalján ős
idők óta nem fordult elő, hogy egy tornyal
jai virágszálnak a szomszédos Erőspusztán 
kötötték volna be a fejét.

Csak úgy folyt az uj korcsmáros szá
jából a szó és mi tűrés-tagadás, én meg úgy 
hallgattam, mint a mennyei prédikációt. 
Minden egyes hírével valahogy elmúlt a fe
jem felől tiz vagy húsz esztendő és amikor 
Pallos Janiról beszélt, nem a hűtlen felesé
ge jutott eszembe, hanem az, amikor együtt 
szedtük le a szarkafészket a toronymagas- 
ságu fák tetejéről, Szekeres gazda eseténél 
meg az jutott eszembe, hogy húsz egy né
hány esztendővel ezelőtt majd kiverte a 
szememet, amikor török-magyar háborút 
játszottunk, akkor is nagyon gyors keze 
volt, úgy látszik, mostanig sem változott 
meg.

— Hát az uj földesur micsoda 
kérdeztem a korcsmárost.

— Nem ur az, csak úgy beleült 
gazdaságba, nem ért hozzá semmit,

ember,

a nagy 
kineve-

te a bort, nem a Nyakigláb zsidó, a jó ég tik még a cselédjei is, felelte a korcsmáros.
tudja, merre került el a kilenc gyerekével 
együtt azóta. Az idegen korcsmáros is szí
vesen fogadott azonban. Egy-kettőre meg 
tudtam tőle mindent, ami két év óta a falu
ban történt. A Pallos Jani világgá ment, 
mert mig ő Szibériában ette a rabság keserű 
kenyerét, az asszony egy orosz fogollyal 
állt össze és most két kis szőkehaj u mu
zsik majszolja a jó magyar kenyeret a Pal
los portán. Az orosznak is lábakéit, a ke
resztelő után úgy eltűnt ,mint a kámfor. A 
Szekeresék még mindig úgy élnek, mint a 
kutya és a macska. Szekeres gazda nap-nap 
után beissza a maga két literjét a kocsmá
ban és azután vagy bottal, vagy kocsiruddal 
köszönti rá a jó estét az asszonyra. Az asz- 
szony meg csak tűri, mert hát mi legyen a 
három kis cselédjével, ha otthagyja garáz
da urát. A Kovács Gyuri meg a Fodor Pé
ter beleharapott a fűbe valahol az Isonzó
nál, egy csomó legény még mindig Szibé-

Hanem a fia, a Móni, az már valami, kül
országokban nevelték, a félszemén gömbö
lyű üveget visel, az orrán keresztül beszél és 
a zsidó betűnek még a látására is kiveri a 
hideg. Most véletlenül ő is itthon van az 
apjánál, de az év nagy részét Pesten vagy 
valahol az angliusok földjén tölti.

No gondoltam, erre sem jó világ van. 
Az öreg Schwartzbergert jól ismertem, 
gyerekkoromtól kezdve bejárt a kastélyba, 
mint szegény boldogult édes apám bérlője. 
Jóravaló embernek ismertem, nem is cso
dálom, hogy a földesuraság nem ízlik neki, 
mert egész életén át mindig szorgalmas, 
dolgos ember volt, aki irtózott a henyélés
től. Hiszen épen ezért ül ő most a kastély
ban és én kint. Ha a nagyságos tornyaljai 
Tornyay ősök munkára tanítottak és fog
tak volna már gyermekkoromban, akkor 
nem igen Írnék én möst önnek kedves Szer
kesztő ur leveleket a kalandjaimról.

De hát csak rászántam magam, hogy 
hogy meglátogatom. Délre járt az idő, a 
táskámat a korcsmában hagytam és ma
gam gyalogosan nekivágtam az ősi kúriá
nak. Nem messzire volt, a falu közepetáján.

Liberiás inas nyitott ajtót és megkér
dezte, kit jelentsen. No hát erre igazán nem 
számítottam, hogy Schwartzbergeréknél 
névjegy gyei kell bejelentenem magamat, 
nem is volt nálam vizitkártya.

Ne törődj fiam a nevemmel, mondot
tam az inasnak, csak azt mond meg a gaz
dádnak, hogy egy régi ismerőse akar vele 
beszélni. Erre beengedett a nagyszobába 
és csakhamar ott termett az öreg bérlő is. 
Én már csak bérlőnek hívom, sehogy sem 
megy rá a toliam, hogy földesurnak írjam. 
Első percben meg sem ismert, igaz, én sem 
ismertem volna talán meg, ha máshol látom, 
mert nagyon megöregedett. 0

De mikor megismert, oda volt a. nagy 
örömtől. Láttam, hogy igazán őszintén örül. 
Né már, ki van itt, mondotta, a nagyságos 
Mihály ifiur. No hát ez igazán nagy öröm 
és nagy tisztesség. Hol szállt meg, hol ebé
delt, mert talán csak nem veti meg a sze
gény házunkat, amig itt lesz a faluban?.

Bizony belémnyilalt, amikor “szerény 
házunkról” beszélt, mert vagy négyszáz 
esztendőn át a Tornyayak “büszke háza” 
volt ez a kúria. De hát vendége voltam, 
nem szólhattam semmit.

Egy-kettőre elszalajtott egy fecske
szárnyú inast a korcsmába a táskámért, 
nagy szivart dugott a számba, leültetett és 
megkért, hogy mondjam el, mi mindent ta
pasztaltam az Újvilágban, mi a célom a ha
zajövetellel, állandó tartózkodásra jöttem- 
e vagy csak látogatóba. Ezer meg egy kér
déssel halmozott el egyszerre a jó öreg.

Sorjában elmondottam mindent, azt is, 
hogy itt akarok maradni, földet akarok ven
ni és újból kezdeni mindent.

Kedves Mihály ifiur, engedje meg, 
hogy igy szólítsam, mert a nagyságos ur 
alatt én mindig csak a kedves boldogult pa
páját értem, nehéz fába vágta a fejszéjét.

© MI ÚJSÁG A VARMEGYÉNKBEN ©

ABAUJ TORNA MEGYE

Juriga a felvidéki autonómiáról.
A Kassai Napló beszélgetést 

kőtől a Hlinka-párti Juriga kép
viselővel a Felvidék autonómiá
ról. Ez az autonómia Juriga fel
fogása szerint tisztán gazdasági 
kérdés. A tót parasztokat arra 
kényszerítik, hogy termékeiket 
maximális áron adják el és ugyan 
akkor lehetetlenné teszik nekik, 
hogy a közeli Ausztriából szerez
zenek be iparcikkeiket s ezt mind 
csak azért teszik, hogy a drága 
cseh piac felé tereljék őket. Juri
ga bürokratizmust vet a csehek 
szemlére és kijelenti, hogy Cseh
ország nem egyéb az egykori . 
monarchia hű másolatánál.

BIHAR VÁRMEGYE.

Bizonyíték nélkül elítéltek az
oláhok egy orsovai magyart. — 
Kreutzer Alajos a múlt év nyarán 
Nagyszalonta mellett átszökött a 
román demarkációs vonalon, hogy 
Orsován lakó szüleit meglátogas
sa. A vonaton a Siguranta embe
rei letartóztatták s súlyos ütle- 
gekkel bántalmazva vallatni kezd 
ték. A kényszer hatása alatt kije
lentette, hogy kémkedési szán
dékkal jött Erdélybe, ahol szoros 
összeköttetést tart fenn egy bizo
nyos Juhász Gyulával, aki szin
tén mint kém kelt át korábban a 
román határon. Majdnem egy 
éves fogság után március 5-én 
tárgyalta ügyét a nagyváradi 
oláh hadbíróság, mely előtt visz- 
szavonta a detektívek ütlegeivel 
kikényszerített korábbi vallomá
sát és kijelentette, hogy kizáró
lag szülei meglátogatása végett

jött Erdélybe. Hasztalan emelte 
ki a védőügyvéd, hogy nincs el
lene semmi bizonyíték, s hogy a 
motozás során sem találtak sem
miféle terhelő adatot, az ügyész 
bebizonyitottnak látta a kémke
dési szándékot és halálos ítéletet 
kért. A hadbíróság az ügyész sza
vaira egy esztendei fegyházra 
ítélte Kreutzer Alajost.

Agyonkinozták a nagyszalontai 
Kossuth-szobor földiszitőit. — A 
nagyszalontai Kossuth ■ szobrot 
március 14-ikéről 15-ére virradó 
éjjel Debreceni Jolán és Margit 
magyar urileányok férfiruhába 
öltözve gyászfátyolos nemzeti 
sziníi szalaggal díszítették fel. A 

• magyar közönség másnap, hogy 
hogy feltűnést ne keltsen, egyen
ként kereste fel a szobrot kegye
let jeléül. A románok csak a kö- 
a következő nap vették észre a 
szobron levő gyászfátyolt, majd 
dinamittal felrobbantották az em
lékművet s a romokat is teljesen 
elhordták. A két urileányt a múlt, 
héten elfogták és válogatott kin- 
zásokkal vallatták őket. Debrece
ni Margit belehalt sebeibe, test
vére Jolán haldoklik. A közönség 
oly izgatottan viselkedik, hogy a 
románok nagyobb csapatokat 
összpontosítottak Nagyszalontán.

dasága, melyen az állam európai 
hirü gazdálkodást folytatott. En
nek keretébe tartozott a mező
hegyesi állami ménes is. A minta
gazdaságot a román megszállás 
idején meglehetősen kifosztották. 
Most az állam hosszabb időre 
akarja bérbe adni a gazdaságot 
a Hitelbanknak, amelynek eddig 
is volt némi érdekeltsége Mező
hegyesen : ugyanis nagyszabású 
cukorgyárat tartott fenn, ahol a 
mezőhegyesi és környékbeli cu
korrépa termést dolgozták fel.

A bérletre vonatkozólag most 
folynak a tárgyalások és hamaro
san befejezést is fognak nyerni.

GYŐR VÁRMEGYE.

A győri vásáron a marha ára 
50 százalékkal, ' a libáé 33 száza
lékkal esett. A minapi országos 
vásáron nagyarányú állatfelhaj- . 
tás volt, 2318 darab szarvasmar
hát, 112 darab elsőrendű lovat, 
1019 darab másodrendű lovat és 
több száz kisebb állatot hoztak 
fel. Az árak az egész vonalon kö
rülbelül 50 százalékkal estek. A- 
vételkedv mindamíellett minimális 
volt. Igen jelentékenyen, 33 szá
zalékkal esett a liba ára is, az ed
digi 150 koronás ár helyett 100 
koronát kértek kilogramjáért. 
Élénk volt a kirakó vásár is.

CSANÁD VÁRMEGYE

Az állami bérbeadja a Hitel
banknak mezőhegyesi birtokát.— 
Hir szerint komoly tárgyalások 
indultak meg az irányban , 'hogy 
az állam bérbeadja mezőhegyesi 
gazdaságát a Magyar Általános 
Hitelbanknak.

Ez a 40,000 holdas gazdaság az 
országnak legnagyobb mintagaz-

CSONGRÁD MEGYE.
Leégett a királyhalmi erdészeti 

. szakiskola. Szegedről jelentik: A 
kírályhalmi híres erdészeti szak
iskola gyújtogatás következtében 
teljesen leégett. A szakiskola 
száz holdas erdeje teljesen a tűz 
martaléká lett.

A szegedi kereskedők bezárni 
készülnek boltjaikat. A szegedi 
kereskedők közt, akik az átlagos 
15—25 százalék árcsökkenést ab
normálisnak tartják, egész komo
lyan föllépett az a terv, hogy vég
eladást rendeznek és egyelőre be
zárják üzletüket, hogy igy lega
lább az önköltséget megmentsék.

Menyasszonyi ruhában ment a 
vesztőhelyre. Bodor Józsefet és 
Bodor Julist, akik nemrég meg
gyilkolták Szabó János fü^zerke- 
reskedőt, a minap végezte ki a 
szegedi törvényszék udvarán 
Gold Károly hóhér és két segéd
je, Bodor Julinak az volt az utol
só kívánsága, hogy menyasszonyi 
ruhában vigyék a vesztőhelyre. A 
kérését teljesítették.

HAJDÚ VÁRMEGYE.

Debrecenben leszállítják a
munkabéreket. A debreceni árvizs 
gáló bizottság szigorú felhívással 
fordul a munkássághoz, hogy bér
igényeiket szállítsák le a köz
szükségleti cikkek olcsóbbodása 
folytán. Ennek megfelelőleg az 
árvizsgáló bizottság az egész vo
nalon le akarta törni az árakat: a 
szalonna 81, a sertéshús 67—76 
és a zsír száz korona lesz kilo
grammonként.

Dráma a debreceni telefon-köz
pontban. Megrendítő drámának 
volt színhelye március 23-án reg
gel a debreceni telefonközpont. 
Nagy Margit 21 éves telefonke
zelőnő hajnali 3 óra tájon From
mer pisztolylyal szíven lőtte ma
gát s azonnal mteghalt. Végzetes 
tettét Nagy Margit egyik kolléga 
nője jelenlétében vitte véghez, a
akivel együtt éjjeli
telj esitett, 
egy kért 
kapcsolt.

míg az
szolgálatot 

háttal ülve
telefonösszeköttetést

Itt is megfordult egy kicsit a világ sorja. 
Nem úgy van, mint régebben volt. Szép do
log az akarat, a munka, az elhatározás, de 
én nem bízom benne, hogy meg tudja csi
nálni, (amire vállalkozott. Borzasztó drága 
lett minden és tudom, hogy segítséget nem 
venne igénybe, még tőlem sem, ha felaján
lanám. Azt ajánlom hátfalúd jón egyet az 
egész tervre, pihenje ki magát nálam. Hol
nap megjön a fiam is, a Móni, aki okos fiú, 
Anglius országban szedte kanállal a sok 
tudományt, vele akár angliusul is beszél
het. Hátha kisütnek valami jót.

Elfogadtam a meghívást egy-két nap
ra. Gondoltam körülnézek azalatt, mig a 
Móni megjön a régi határban, már az em
lékezés kedvéért is.

Hamar elmúlt a nap és másnap reggel, 
könnyű kis vadászkocsiban megérkezett a 
Móni. Ö is az orrán át reszelte a betűket, 
akárcsak a méltóságos unokaöcsém. Unos- 
untalan angol szavakat vegyített a beszéd
be. Úgy tűnt fel, mint az olyan bodi, aki 
magyarul már elfelejtett, de angolul sem 
tanult meg jól és össze-vissza keveri a sza
vakat.

Az öreg Schwartzberger egy-kettőre el
mondott felőlem mindent és Móni gondol
kozva tette fel a gömbölyű félüveget a sze
mére. Egy-két percig hallgatott és végre 
megszólalt:

Tisztelt uram, amit ön mondott a ter
veiről, az mind szép és jó, de kivihetetlen. 
Nincsen hozzá elég pénze, nem elég fiatal, 
nem elég erélyes és szorgalmas. Ha húsz 
esztendővel ezelőtt kezdett volna hozzá, ak
kor ma valószínűleg ön ülne ebben a kas
télyban és én olajat vagy mezőgazdasági 
gépeket kínálnék önnek megvételre, de az 
ön korában ezt a tervet valóra váltani nem 
lehet. De teszek önnek egy más ajánlatot, 
én nem értek a gazdasághoz, nem is szere
tem a falut. A papám az öreg ember, ma
radjon itt nálunk, kezelje a birtokot, meg
fizetjük a fáradtságát jól, tehet-vehet amit 
akar, senki sem fogja számon kérni, csak 
az a fő, hogy minden rendben menjen és a 
birtok meghozza a maga rendes jövedelmét.

Nem tudtam, haragudjak-e vagy neves
sek. Én nagyságos tornyaljai Tornyay Mi
hály ur legyek ispánja a Schwartzberger 
zsidónak, aki levett kalappal mert csak ve
lünk szóba állni és hatszor is megtörölte a 
lábát, mielőtt a szobába jött. Nem, ezt nem 
tudom megtenni. Ha már ispánkodni aka
rok, ha már másnak kenyerét kell ennem, 
akkor ott teszem ezt, ahol lehet, ahol az 
egyenlőség nem szégyen, hanem meglevő 
valami. Itt kinevetnének az összes régi ba
rátaim, ha megtudnák be sem engednének 
magukhoz, mert Magyarországon valahogy 
még mindig nem tisztelik a munkát és be
csületes törekvést annyira, mint amennyire 
kellene.

A Móni ajánlata nyitotta fel a szeme
met. A Móni adta meg az első lökést an
nak a sok gondolatnak, melyek végre is ab
ban egyesültek, hogy Tornyay Mihálynak 
már semmi keresnivalója nincsen az óhazá
ban. Megváltozott ő is, de a többiek is, ő 
talán előnyére, a többiek azonban hát
rányukra. .

Megköszöntem Móninak és az öreg bér
lőnek a szives vendéglátását és még aznap 
otthagytam csapot, papot, mentem vissza 
Pestre. .

Nagyon el voltam keseredve, olyan na
gyon, hogy a még megmaradt pár dollárká- 
mat nagy hejehujázások közben mulattam 
el. Rosszul tettem, tudom, dehát gondoltam, 
most már igazán és véglegesen búcsút mon
dok a Nagyságos uraságnak, legalább szép 
temetést rendezek neki.

Sokat beszéltem a méltóságos uram- 
öcsémmel is a jövőről, Amerikáról, a bá
nyákról, a jószivü, kedves, előzékeny, jót
akaró testvérekről és együtt főztük ki azt, 
hogy írni fogunk önnek Szerkesztő uram 
hajójegyekért és Írásokért. Nem is hittük, 
hogy egy-kettőre eleget tesz kérésünknek, 
csak úgy próbálkoztunk, mint az a sok ezer 
többi magyar, akinek egyetlen vágya most 
Amerikába kijutni.

Áldja meg az Isten a szívességéért. — 
Most már ne várjon tőlem sem ön, sem a 
testvérek több levelet, mert minden egye
bet személyesen fogunk majd elmondani 
önöknek.

A mielőbbi viszontlátásig szeretettel, 
üdvözli önt és a bányásztestvéreket

tornyaljai Tornyay Mihály.
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Felhivás
az összes Verhovay tagokhoz!

Magyarországi hírek

A közeli szavazásra való tekintettel 
minden egyes Verhovay Segély Egylet fiók 
saját kebelében is gyűléseket fog tartani.

Nagyon fontos és a Verhovay Egyletre 
nézve életbevágó kérdések kerülnek majd 
megvitatásra a fiókok gyűlésein.

Tagtestvéri szeretettel kérem az összes 
egyleti tagokat, hogy a fiókok gyűlésein 
teljes számban jelenjenek meg, vegyenek 
részt a megvitatásra kerülő kérdések elin
tézésében és azután, ha megalkották vég
lényüket, május havi gyűlésükön okvetlen 
adják le szavazataikat.

MÁTHÉ LÁSZLÓ, 
a Verhovay Segély Egylet főelnöke.
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S Farmerok — GazdáK i
E E

a Végre megérkeztek a hazai kaszák! 3000 darab jött, ennél több is H 
® kellene, azért kérem honfitársaimat, hogy ne késsenek a rendelés- E 

sel, mert ha ez elfogy, talán ismét nem lesz kapható.
E MILYEN A KASZA?
® Röviden mondva: ÉPPEN NAGYSZERŰ, értelmesebben szólva: a ® 
■ ■ létező legfinomabb kovácsolt gyémánt acélból van. Elejétől végig “ 
~ kalapálható. Nyolc és fél markos hossz, azaz 32 inch. A súlya éppen ■ 
5 1 font. A nyaka éppen jól hajtva és jó erős. Minden darabért teljes
-j jótállást vállalok.

ITT VAN MINDENNEK AZ ÁRA:
Valódi hazai kalapálható gyémántacél kasza . . .’...................$3.50

q Valódi hazai kaszakarika kulcscsal ..........................  $0.50
g Valódi hazai kaszakő (hazai kaszához való) ..............................$0.50 g

Valódi hazai kalapálható acél srló ................ t............................. $1.00 g
g Hazai hegyes ásó kovácsolt acélból.............................. ^ .... . .$1.50 g
g Hazai hegyes kerti kapa kovácsolt acélból.............................$1.25 g
g Valódi hazai láncos, taligás eke, tiszta kovácsolt acélból . .$38.00 B 
E Valódi hazai “Magyar Fejsze” 4 fontos, nyéllel együtt........... $1.75 B 
B Hazai kávépörkölő-gép ........... ............................... .................$ 2.00 B
B Hazai ugorka és tökgyalu..............................................................$ 1.25 B
B KÜLDJE BE A PÉNZT A RENDELÉSSEL EGYÜTT. B

Utánvéttel nem szállítok! Ne késsen a rendeléssel!

EMIL NYITRAY
*
B

224 East 19th Street, NEW YORK, N. Y.

íiiibibbibbbbbbbbibbbbbbhbikbibbibiibbbí
2-ik és 3-ik Avenu között.

Húszezren tiltakoztak Sopron
ban az elszakadás ellen. Március 
15-ét Nyugatmagyarország lakos
sága a szokott ünneplés keretein 
tulemelkedően az idén arra hasz
nálta fel, hogy még egyszer impo
záns módon megnyilatkozását ad
ja az ezeréves magyar hazához 
való törhetetlen ragaszkodásának. 
Az állomások délelőtt 9-től fél 
12-ig egymásután ontották a kü- 
lönvonaton érkező vas-, moson- 
és sopronmegyei magyar, német 
és 'horvát ajkú laksság kiküldöt
teit. A mikor a 11 órára hirdetett 
népgyülés megkezdődött, 20,000 
főnyi tömeg szrongott az archai
kus szépségű Városház-téren.

A gyűlést Turner Mihály pol
gármester, a Nyugatmagyarorszá
gi Liga elnöke nyitotta meg, ma
gyar és német nyelvű beszédben 
tolmácsolta Nyugatmagyarország 
lakosságának hűségét. Nem a 
Bécsben propagandátcsináló Wal- 
heimek és Beerek, hanem ez a lel
kes tömeg képviseli a nyugati 
megyék igazi hangulatát. A lel
kes éljenzéssel fogadott beszéd 
után a közönség a következő ha
tározatot hozta:

Mi, a nyugati vármegyék ma
gyarjai, németjei és horvátjai, a 
kik ismételten kifejeztük egyön
tetű óhajunkat, hogy ezer éves 
hazánk hű polgárai kívánunk ma
radni, ez alkalomból újból és a 
leghatározottabban tiltakozunk 
az elszakadás ellen. Megbotrán
kozással utasítjuk vissza az ide
gen erőszaknak a népek önrendel
kezési jogával merőben ellenkező 
minden oly kísérletét, a mely 
bennünket történelmi jogaink és 
legelemibb gazdasági érdekeink 
figyelmen kívül hagyásával más 
államnak kíván kiszolgáltatni.

Ezután Szábel János, a nagy
marton! kerület nemzetgyűlési 
képviselője beszélt. Legyen a ma
gyar kormány tekintettel, úgy
mond, a hazafias német lakosság 
érdekeire, könnyítse meg nekik 
az életszükségeltet jelentő ha
társzéli forgalmat és akkor az ör
dög sem fog innen Ausztriába 
kívánkozni.

Bozenics Dömötör plébános a 
mosonmegyei horvátok hazafias 
hűségének adott kifejezést. Tető
pontjára hágott a lelkesedés ak
kor, a mikor Laki Vilmos, a győ
riek kiküldötte felesketette a tö
meget arra, hogy ha kell, fegyver
rel is megvédik Nyugat-Magyar- 
országot és ide az osztrákot be 
nem engedik.

AZ ELÉGEDETT ÉLET JÓL KELL. 
HOGY KEZDŐDJÉK.

Egy magyar anya Clevelandiról igy ir:
"Hogy az anyatej hijján minden bébijét orvosá

nak ajánlatára

föürd&ná
EAGLE BRAND 

( CONDENSED MILK)
nevezetű tej használata által nevelje fel.”

Azonkívül azt Írja:
“Mind a négy gyermeke dijat nyert bébi verse

nyeken.”
The Borden Company

Borden Building New York

Vágja ki e szelvényt még MOST — és postázza még MA

és INGYEN megkapja a GYERMEK EGÉSZ
SÉGE cimü könyvet, melyből megtudhatja, mint 
kell bébijét egészségesnek megtartani. Vala
mint etetési szabályokat saját anyanyelvén.

Név ...........  • P

Chn ...................    064

A magyar ember szive. Duna- 
komlődről írják: Az utóbbi idő
ben több betörést követtek el a 
szomszédos Baranyamágocs kör
nyékén. A betörők egy hétgyer
mekes családot is teljesen kifosz
tottak. A mágocsi lakosok erre 
gyűljtést indítottak a nyomorgó 
család felsegitésére és a kis falu 
lakossága rövid idő alatt huszon
háromezer koronát adott össze.

A debreceni kálvinista temp
lomegyesület megkezdte műkö
dését. A kálvinisták templom
egyesülete, a melynek működé
sét nemrégiben felfüggesztették, 
közgyűlést tartott, a melyen egy
hangúan elfogadták a belügy 
miniszter kivánsága szerint mó
dosított . alapszabályokat. Az 
ünnepi szónok Márk Endre ud
vari tanácsos volt a ki beszédé
ben utalt arra, hogy mennyi ne
hézséggel kellett az egyesületnek 
megküzdenie, és örömmel állapí
totta meg, hogy e nehézségek 
nem gyengítették, hanem növel
ték az egyesület erejét.

Felmentették a kolozsvári 
egyetem rektorát, A kolozsvári 
román hadbíróságon most feje
ződött be a kolozsvári Tudo
mányegyetem utolsó rektorának. 
Kolozsváry Bálintnak pőre 1919 
májusában ugyanis, amikor az 
oláh katonaság megjelent, a tu
domány egyetem épülete körül 
és követelte, hogy az egyetemi 
tanács tegye le a hüségesküt, 
Kolozsváry rektor ezt megta
gadta. Mikor pedig az nap délu
tán az egyetem átadása alkalmá

ból az egyetem\ ifjúsága össze
gyűlt az aulában, a tanári kar 
élén teljes rektori díszben meg
jelent Kolozsváry bejelentette, 
hogy a kényszer hatalmának en
gedve átadja az egyetemet, az 
átvétel azonban jogtalan, mert 
Erdély sorsáról a békekonferen
cia még nem döntött. Az ügy a 
napokban fejeződött be, a had
bíróság Kolozsváryt felmentet
te, mert rektori beszéde idején a 
békéről szó sem volt. Kiszabadu
lása után az erdélyi egyházak 
iskola- és kulturprogrammjuk 
megvalósításával Kolozsváryt 

bízták meg.
Kolozsvár deficitje. Kolozsvár 

város 1921—22 évi költségvetése 
4,600.000 lei deficittel zárult. Kí
vánatosnak tartanák, ha a város 
mielőbb visszakapná autonómiá
ját, hogy a polgárság, minf az
előtt is, maga intézze közügyéit.

Leégett a Gizella malom. Minap 
hajnalba négy órakor kigyuladt 
a Soroksári-uton lévő Gizella-ma- 
lom gabonaraktára és rövid idő 
múlva a négyemeletes épület 
lángokba állott. A raktárban 
foglalatoskodó munkások a tűz 
kitörésekor a vízcsapokhoz ro
hantak, azonban az első pillana
tokban vi helyett csak a beszo
rult levegő tódult ki a csövekből, 
mire a munkások abban a hitben, 
hogya vízcsapok nem működ
nek, rémülten menekültek és az 
egész gabonaraktár megbecsülhe
tetlen értékű tartalmával a lán
gok, martaléka lett. A tűzoltóság 
hamarosan megjelent, azonban az 
oltási munkálatok csak a szom
szédos épületek megmentésére 
irányulhatta k m\ár és déli tizen
két óráig sikerült is a tüzet loka
lizálni.

A tűznek természetesen ren
geteg nézője akadt, akik órákig 
kitartottak a füsttel s az égő ga
bona kesernyés, fojtó szagával 
telitett levegőben. ■ A malom 
Vaskapu-utcai oldalán füstölg'ő 
romhalmaz látszik; emeletma
gasságban tornyosul a megpöf- 
kölődött, hasznavehetetlenné vált 
kukorica. A több emelet magas
ságú törmelékeken tűzoltók álla
nak, fáradt, gyenge sugárban 
ömlik a viz a füstölgő romokra. 
Ezen az oldalon már a kora délu
táni órákban beomlott a tűzfal s 
s az Egyesült Gép- és Fémáru- 
gyár szemközt lévő egyeme
letes gyárépületére zuhant, amely 
maga is bedőlt, s maga alá te
mette Krizsán Gergely tizen
nyolcéves tanoncot. Osszeron- 
csolt ajtókon, üvegcserepek és 
faltörmelék között bujkálva jut
hatunk az irodához. A homály
ban, a törmelékek közül egy em
beri kar nyúlik ki , meggörbült 
ujjai a levegőt markolják. Kri
zsán Gergely karja. A holttestet 
csak másnap szabadították ki a 
romok közzül.

A malomépület Ipar-utcai ol
dalán négyemelet magas fal áll 
csonkán. Az emeletek leomlottak 
csupán az épület homlokfala ma
radt meg; körülbelül egy méter
nyire hajol ki az utca szintje felé 
és minden pillanatban beomlás- 
sal fenyeget. Az ügyeletes ren
dőrtiszt már délelőtt megkereste 
a IX. kerületi elöljáróságot, hogy 
sürgősen intézkedjék a tűzfal 
lebontása dolgában, mert a szem
ben lévő Ipar-utca. 11. számú' 
házat is veszély fenyegeti. Azon
ban a késő esti órákig semmi 
intézkedés nem törént s az 
Ipar-utca 11. számú 'ház lakói a 
lakások udvar felé eső részében 
húzódtak meg.

A malom irodájában Virág Jó
zsef művezető ad felvilágosítást 
a tüzeset okáról. Hajnali négy 
órakor üzemzavar történt az 
elevator egyik felvonójánál szijj- 
szakadás következtében. Mialatt 
a felvonót javították, egy másik 
felvonó is megállt azonban a szijj 
továbbforgott s a heves dörzsölés 
következtében keresztülégett a 
heveder, s lezuhanva lángralob- 
bantotta az elevátorban évtizedek 
óta fölhalmozódott lisztport, úgy 

hogy néhány másodperc alatt a 
földszintől a tetőig lángban állott 
a gabonaraktár. A raktárban 354 
vagon tengeri, 95 vagon búza, 3 
vagon árpa volt felhalmozva. A 
kárt pontosan még nem lehet 
megállapítani, de körülbel 40—45 
millióra becsülik.

Tüzvizsgálat az albertfalvai re
pülőgépgyárban. Az albertfalvai 
repülőgépgyárban a hatalmas 
tüzveszedelmet a tiizőrségnek két 
napig tartó emberfeletti munkája 
árán lehetett teljesen elfojtani. A 
A tüzvizsgálat még nem történ
hetett m'eg, mert az albertfalvai 
repülőgépgyár a főváros határán 
túl lévén, csak ezután fogják meg 
állapítani, 'hogy a vizsgálatnál 
mely hatóságok fognak részt ven
ni.

Mulatozás lövöldözéssel. A fő
kapitányságon a minap éjszaka 
azt jelentették, hogy az Auguszta 
telepen Zavadi Gáborné magán
lakásán hangos mulatozás folyik. 
A 79-es számú őrszobát utasítot
ták, hogy vessen véget a mulato
zásnak. A rendőrök szétoszlatták 

Felhívás a Himler Coal Co. részvényeseihez

H Boilerek csak kívülről vannak cinezve, a fedelét úgy csináljuk, hogy a Bpilert légmen- ■
B tesen zárja el. )

i L & G. HARDWARE C0., 8706 Buckeye Rd., CLEVELAND, 0. ■

Igen kérjük társaságunk minden részvényesét, aki még ezt a kérdő-ivet nem töltötte ki, szi- 
eskedjék azt innen kivágni, kitölteni és hozzánk azonnal beküldeni, hogy rendben kezelhessük a 

részvényesek ügyeit.
, Azt akarjuk, hogy minden részvényesünk érdekét szem előtt tartsuk amennyire lehet és hogy 
annyi részvényesünket hivassuk munkára ide a jövőben, amennyit csak alkalmazni tudunk. — 
Ezért szeretnénk, ha az alábbi kérdőivet minden egyes részvényesünk szives lenne beküldeni hoz
zánk azonnal, megfelelően kitöltve.

Szívességét előre is megköszönve és a kérdő-iv azonnali visszaküldését kérve, vagyunk 

bajtársi szeretettel 
HIMLER COAL COMPANY, 

Himler Márton, elnök.

Név ......................................................................................................................

Lakhely (jelenlegi) Box.................................................................................  

Hol született ........................................................................................................  

Vannak-e itt hozzátartozói..............................................\.............

Otthon hol vannak hozzátartozói ...................................................................  

Felesége neve..................................................................................................

Gyermekei neve...........................................................  

Kik az örökösei s van-e valahol végrendelete.....................................................................................

Családos-e (úgy értjük ezt, hogy ha eljön, szüksége van-e házra?) ............................................................... 

Kora (születési éve) ......................................................... 

Óhajt-e ide jönni dolgozni (Warfieldre) ..............................................................................................................  

Milyen munkát szeretne? ............................................................................................ 

Dolgozott-e már olyan munkát, mennyi ideig, hol?.................................................................................... ........

Adna-e burdot és milyen nagy házat kíván, ha hozzánk jön? ........................................................................... 

Körülbelül meddig szándékozik Amerikában maradni? ..... ......................... ....................................................

Amerikai polgár-e vagy sem?....................................................................................;................\

Hány részvénye van?...........................................................................................  

Részvényeinek számai? ............................................................................................  

Mindezt nem azért kérdezzük, hogy az ön dolgaiba avatkozzunk, hanem, hogy a legjobb ké
pességünk szerint szolgálatára álljunk önnek és elégedett életmódról és megfelelő munkáról gon
doskodhassunk az Ön részére.

Minden kivágott iv és minden más levél is erre a címre küldendő:

BBBBBBBBBBBBBBBlBBBBBBBBEBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBV 
..SíSSfes. ■

: Különlegesség! 
■ — — - 

B
5 15 gallonos, Copper-féle ne

héz vörös rézből készült 

■ Wash Boiler 
B

: MOST CSAK 11 DOLLÁR 

B 
B
■ Kapható minden nagyságban. Szállítunk bárhova. 15 gallonos ára $11.00, azonfelüli 
■ minden gallon után egy dollárral több. Küldje a pénzt a rendeléssel, vagy küldjön 5 

dollár előleget s a rendelést elküldjük C. O D. utánvét mellett is. Az általunk készített

a társaságot és mindenkit igazol
tattak. A társaság egy része bér
kocsiba ült és hazafelé hajtatott. 
Útközben egyikük jókedvéből re
volverrel lövöldözött. így a Beth- 
len-utca 9. számú ház egyik nyi
tott ablakán is belőtt a duhajkodó 
s a golyó az ágyban fekvő Nedel- 
kó Jánosnét találta, akinek száján 
igen súlyos sebet üttt. Nedelkó- 
nét a kórházba szállították, a lö
völdöző ellen pedig megindítot
ták a nyomozást.

A pékek nem akarják leszállí
tani a kenyér árát. A közélelme
zési minisztérium a kenyér árá
nak leszállítását tervezi azon az 
alapon, hogy a pékek most ol
csóbb fát tudnak beszerezni. Ez
zel szemben a sütők* számítások
kal igyekeznek kimutatni, hogy a 
mai kenyérárak mellett sem tud
nak hasznot szerezni maguknak. 
Számításaikat most az árvizsgáló 
bizottság vizsgálja felül s javas
lata alapján fognak néhány nap 
múlva dönteni, vájjon olcsóbbá 
tehetik-e a kenyeret kilónként 30 
fillérrel.

* A Közép-Nyugat egyedüli t 
magyar hetilapja a

{ St. Louis és Vidéke J 
* Szerkeszti: KALDOR KALMAN £ 
5 EGY ÉVRE 2 DOLLÁR * 
{ Rendelje meg, vagy kérjen ' 
s mutatványszámot e címen:
; St. Louis és Vidéke ;
; 2023 SOUTH BROADWAY i
; St. Louis, Mo.

• Csak 1 dollárt kell •
* kell ezzel a szelvénynyel kivág- • 
i ni és beküldeni az Amerikai *
• Magyar Bányászlaphoz. i
। a történetért:

PINTÉR MARI
' AMERIKÁBA MEGY
। Megrendelő neve ..................... {
i >• ........................................................ B
• Lakása ..................................... i
l Város .............. ,...................... g
' Utca, szám vagy Box .............. J
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CUNARD ANCHOR
Legnagyobb, leggyorsabb és legfi
nomabb hajók a világon. Kitűnő 
bánásmód. Van helyi ügynökség 

az ön városában is.

Magyarországba, Romániába 
és Czecho-Slovákiába

Direkt Trieszten és Fiúmén át

Calabria Május 17.

Pannonia, Junius 4.
II. o. $200, III. o. $125. Adó $5

CHERBOURGON ÁT
Mauretania .................... Máj 12
Aquitania (45,647 tonnás) Máj 24

■ »■ Thurmond és vidéki ;

■ magyarok ■

Megbízható bankunkba a 
■ bátran fordulhatnak az ó- J 
g hazába való pénzküldésért. ■ 
■ Bankunk az Egyesült Álla- * 
a mok bankjainak felügyele- CB 
■ te alatt van. . |
■ ® 
g Betétek után 3% kamatot a 
■ fizetünk.■ í
® PÉNZT küldünk az óhazába. _ 
■ ® 
J J. HUGH MILLER cashier n 
■ ®

National Bank of ■ 
■ a

Thurmond |

| Thurmond, W. Va. i

Gyors! Pontos. Biztos!

PÉNZKÜLDÉS

Magyarországba, Cseho-szlovákiá- 
ba, Romániába és a világ minden 

részébe.
HAJÓJEGYEKET eladunk

Kihozatalt elkészítünk 
Biztonság okáért forduljon az 

alábbi cimre:

A. A. Bartifay & Co.

' 415 MARKET STREET,
McKeesport, pa.

American Express ügynöksége

: i| Matewan és vidéki | 
♦ ♦
| magyarok! ♦
♦
j Ne küldjétek pénzt Idegen ban- ‘t 
♦ kokba. Jöjjetek hozzám, ahol 
I becsületesen bánnak veletek, o

Mr. A. D. Dicke, a bank pénz- 
tárnoka, a magyarok igaz, jó 

barátja. < ►

Betétek után 3% kamatot o 
o 

fizetünk < [

ALAPTŐKE 450,000.00 o। THE MATEWAN t 
| NATIONAL BANK í

| MATEWAN, W. VA
t o

R. M. S. P.
í EURÓPÁBA •

J kéthetenként az “O” gőzösökkel J 
: NEW YORK-HAMBURG! 
■ Cherburg és Southamton • 

érintésével
i ORBITA Május 21 és Julius 2 • 
• OROPESxA Junius 4 és Julius 16 ! 
। ORDUNA Junius 18 és Julius 30 i 
• 1-sö, 2-ik és 3-ik osztályú utasok 1 
' Kitűnő ellátás 3-ik osztályú utasok j 

részére.
! THE ROYAL MAIL •
■ STEAM PACKET Co. : 
J SANDERSON & SON, ügynökök J 
5 26 BROADWAY, NEW YORK • J és bármely hajójegy ügynökségnél J

I Külföldi Magyarság i 
■ a külföldi Magyarok Szövetség * 
’ ge hivatalos lapja. Előfizetési » 
} ára egy évre 4 dollár. Kiadó- ! 
* hivatal: Budapest IX. Lónyay- j 
j utca 17. Ha még nem jár önnek ’ 
s rendelje meg.

Mit Írnak az olvasóink
A FÖLDREFORM, A HABS

BURG PÁRT, KOSSUTH
LAJOS EMLÉKEZETE

Ha a magyarországi értesülések
nek hitelt lehet adni, már mint 
azoknak, melyek a folytatólagos 
földreformra vonatkoznak, akkor 
nagy dulakodásnak előestéjén ál
lunk, hacsak Nagyatádi Szabó 
István földmivelésügyi miniszter 
kegyetlenül és minden egyes 
pontjában végre nem hajtja a re
formot. Minden ereje és hatalma 
m|eg van hozzá, ő Magyarország 
földmivelésügyi minisztere és. ő 
tőle várja a szegény földnélküli 
nép ennek a fontos reformnak 
végrehajtását. Ha azonban csak 
egy pontot is kihagy, akkor az 
egész nem sokat ér és áldomásul 
az érdekelteknek csak viz jutna és 
nem bor.

A rendeletnek szigorúnak kell 
lennie, mert csak szigorúsággal 
lehet annak minden tekintetben 
érvényt szerezni. Ha nem lesz 
szigorú, akkor a szolgabiró, a fa
lusi jegyző és a biró kény ük-ked
vük szerint cselekszenek megint 
és köztudomású, hogy a falusi bí
ráknak igen sok sógora, rokona, 
komája van és ezt a kiosztásnál 
feltétlenül figyelembe is vennék 
azok, akik hatalmon vannak.

Nos hát ha a 'háztelkek kiméré
se s a különböző nagyságú telkek 
elosztása a jegyző és a biró urak 
kezébe jut és a kiosztás nem lesz 
igazságos, előre megjósolom, 
hogy úgy a jegyzőnek, mint bíró
nak is kijut a “kék szem”, mert 
a kijátszottak kemény ökle le fog 
rájuk sújtani.

Ha a földmivelésügyi miniszter 
egy végrehajtó bizottságot rén- 
delne ki, amely egyik faluból a 
másikba menne, akkor már jobb 
kezekbe kerülne a kiosztás. Nem 
muszáj ennek a kiosztásnak egy 
nap, vagy akár egy hónap alatt is 
megtörténnie, a fő az, hogy he
lyesen és igazságosan menjen 
minden végbe. Azt mondja a köz
mondás is, hogy lassan járj és 
tovább érsz.

A rendelet szigorú végrehajtá
sával és a végrehajtás tökéletes 
ellenőrzésével csak felesleges du
lakodást, verekedést és gyűlölkö
dést kerülnének ki, már pedig ez 
is csak valami, mert mindezekből 
kijutott már nekünk magyarok
nak alaposan.

Csodálkozva olvasom és látom, 
hogy Magyarországon még ma is 
akad egy Habsburg párt. A ma
gyarországi lapok hozzák azt a 
hirt, hogy ennek dacára még 
akadnak olyan magyarok is az ó- 
hazában, akik Kossuth Lajos sír
ján emlékeznek meg a legnagyobb 
magyarok egyikéért, halálozá
si évfordulója alkalmával és imát 
rebegnek lelki üdvösségéért.

Igazán szeretném hallani, hogy 
imádkozik Kossuth sírján egy 
Habsburg párti magyar ur.

De jó lenne már kellemesebb, 
jobb híreket is olvasni a magyar 
újságokból.

Farkas Antal, bányász.
Passaic, N. J.

LEVÉL AZ ÓHAZÁBÓL.

Tisztelt szerkesztő ur!
Elolvastam) Szakács Imre test

vér cikkét és minden sorát alá
írom. Engem is hazahozott a ha
zaszeretet és honvágy, de el
mondhatom, hogy bár inkább kö
telet kötöttem volna a nyakamba, 
mielőtt a Kanada hajóra száll
tam, mely visszahozott Európá
ba.

Most akkor nem azt számol
nám, hogy hány tízezer koronát 
költöttem el a jó amerikai dollá
rokból. hanem azt, hogy mennyi 
megtakarított pénzem van a 
bankban a múlt évi keresetemből. 
Már több mint egy éve, hogy ha
zajöttem, de készpénzben még 
egy koronát sem kerestem.

Ha igazat akarok mondani, ak
kor nemcsak a 'honvágy hozott 
haza, hanem a sokat 'emlegetett 
földreform is. Az öcsém is az ir
ta. hogy lesz majd föld rövidesen 

mindenki számára. Jutott is szé
pecskén, de csak a gazdáknak. A 
kassai püspök majdnem ezer hol
dat osztatott fel és mindenki ka
pott, csak az igényjogosultak 
nem, még takarás, kaszáló sem. 
Napszám, egész éven át nincsen, 
hanem a papnak, akinek 98 hold 
föld van a kezén, annak adnak 
tiszteletdij címén 10 öl fát, a sze
gény hadi özvegyekkel azonban 
senki sem törődik, mindegy az, 
ha meg is fagynak a hideg ház
ban.

A jegyző, akinek szintén jó 
megélhetése van, szintén kap ele
get, de mitőlünk még a friss leve
gőt is szeretnék elvonni, különö
sen azoktól, akik Amerikából jöt
tek haza.

Nem szemrehányásképen irom, 
hanem Amerikában, mikor még 
ott kint laktam, sokszor adtam a 
hadi özvegyek és árvák javára 
adományokat, de az egész kor
nyéken egyet sem ismerek, aki
nek egy cent is jutott volna abból 
a pénzből, amit javukra Ameri
kában gyűjtöttek.

Nem egyszer, de számtalanszor 
voltunk már a szolgabirónál is 
Mezőcsáthon a föld végett, mert 
tudtuk, hogy a földmivelésügyi 
minisztérium szigorú utasítást 
adott ki a reform sürgős és becsü
letes végrehajtására, de a ható
ságok csak egyre biztatnak, de 
amiatt akár el is pusztulhatnánk.

Sajnos, hogy ennyire elhanya
golják ismét a szegény munkás
embert. Ha legalább nagybirto
kok volnának, akkor volna mun
ka is, de igy ki vagyunk téve a 
teljes elpusztulásnak.

Szeretném megírni minden is
merősömnek, hogy milyenek itt a 
viszonyok, mert nem csak itt 
olyan rosszak, hanem mindenfe
lé.

Nem tudom kiereszti-e ezt a le
velemet a censor, de ha megkap
ják és helyben hagyják, kérem 
tegyék ki az újságjukba.

Tiszteltetem az összes ameri
kai bányászokat. Isten önökkel.

K. András,
Hejő Kürt, Borsodmegye.

Nem írjuk ki a levélíró tel
jes nevét, mert nem szeretnők, 
ha levele miatt az óhazai ható
ságokkal bármi kellemetlensé
ge lenne, de eredeti levelét el
tettük, mert kiáltó bizonyítéka 
annak, amit mi már régen hir
dettünk, 'hogy mindenki két
szer is gondolja meg, mielőtt 
elkölti nehezen megkeresett 
dollárjait és hajóra száll, hogy 
a mostani viszonyok között az 
óhazában uj életet kezdjen.

EGY-KÉT SZÓ A BUTLERI 
BÁNYÁRÓL.

Mélyen tisztelt szerkesztő ur!
Legyen szives helyet adni en

nek a pár soromnak a Tarnay 
ügyben. A butleri bányában ne
kem is volt részem, mert én is 
vettem részvényt, de hála az ég
nek csak egyet. Kérve kérem 
azonban minden magyar bányász 
testvéremet, hogy őrizkedjenek 
Tarnaytói, mert nem igaz ember 
és csak az a kár, hogy magyarnak 
mondja magát.

Tisztelettel
Joseph Kovács, 

Taylor, W. Va. box 67.

MEGINT FÉKELT EGY 
SZŐLŐ ÜGYNÖK.

Kedves szerkesztő ur!

Tudom, hogy Ön nagyon el 
van foglalva, de nagyon szeret
ném, ha foglalkozna egy kicsit a 
többi testvérek érdekében is az 
alábbi üggyel.

Két évvel ezelőtt a lapokban 
megjelent egy hirdetés valami 
Louis Angyal hirdette magát 
benne, hogy küld szőlőt bárhová, 

Mi is beestünk a hirdetésnek és 
rendeltünk tői 300 fontot, a sző
lő megjött, de rothadtan, teljesen 
használhatatlan állapotban.

Megjegyzem azt is. hogy a ren

delést nem mint tisztességes ke
reskedő azonnal teljesítette, 
■hanem majdnem egy év telt el a 
pénz beküldése és a szőlő szállí
tása között.

Mikor tudattuk vele, hogy a 
szőlő rossz, megígérte, hogy kár
talanítani fog, ha még rendelünk 
egy tonnát tőle.

Angyal ur egyszer sem tett ele
get ígéretének és bár a pénzt elő
re beküldtük neki, hallani sem 
akar a rothadt szőlő visszavételé
ről és nem is válaszol leveleink
re, pedig már nem egyszer irtunk 
neki ez ügyben Sacramento, Cal.- 
ba.

Bányásztestvéri szeretettel
J. A. Hornyák,

, Farmington, W. Va. 
*

Már nem egyszer megírtuk, 
hogy a testvérek őrizkedjenek ■ 
az olyan cégektől, melyek nem 
megbízhatóak. Minden évben 
előfordul a szőlő svindli. Min
dig akad egy-két komisz, lelki
ismeretlen ember, aki hirdeti 
magát a lapokban, elszedi a 
szegény tapasztalatlan embe
rek pénzét és azután illa berek, 
vagy megszökik, vagy pedig 
fütyül egy nagyot a panasz le
velekre. Ilyen ember ugylát- 
szik Louis Angyal is. A leg
jobb az ilyen urakat mindjárt 

az első svindli után rendőrkéz
re adni, vagy a sheriffhez fel
jelentést tenni. Az első felje
lentés után érkezik rendesen 
még egy csomó és ha a káro
sultak mind összeállnak, akkor 
a költséget is könnyebben vi
selhetik.

A fődolog azonban az, hogy 
csak régi és megbízható cégek
nek küldjenek be pénzt előre, 
mert ha a pénz már elment, 
akkor késő gondolkozni a tör
ténteken.

Blitz Samu, szül. - Tolcsva, Löffler József, szül. 1858. Te- 
Zemplén m. Blitz Ignátz, szül 1865 Palovits János, szül. 1887. Zsol- 
Tolcsva, Zemplén m. — Rein Re-na — Lovász Jakabné Palovits 
zsintől, Budapest. öröm Ferenc, szül. 1863. Duna-

Farkas Adám, szül 1887. Veleg, földvár — Hayek Péternétől, Bu- 
Fehér in. — Bognár Gáspártól, dapest.
Budapest. , Isakono Miklós, detektív, szül.

Dr. Móricz Dezső Bálint, ref. 1872 Nagykanizsa — Gombos Ró-

FELHIVÁS.

Mandel Sándor ur Pennsylva
nia államban utazik lapunk érde
kében. Arra kérjük előfizetőinket 
legyenek segítségére nehéz mun
kájában. r

lelkész — Jakab E. Rózsi, Buda-zsitól, Budapest. , \ ~ ’
pest. Pavlovits János, szül. 1887 Zsol- ; ARRA KÉRJÜK ÖSSZES

Lévv (Löwy) Arthur, szül. 1883 na — Lovász Jakabné Palovits előfizetőinket , hogy közöljék ve-
Eszék — Löwy Gyula, Budapest. Annától Budapest. I lünk forduló postával uj cimeike*;
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A Mnlía tojással jobb mint valaha
A “sonka tojással” a reggeli asztal általános eledele. A finom 

gyenge sonka a nagyon tápláló tojással együtt csodálatos öszszetételt ké
pez, mely megadja a szükséges energiát az uj nap munkájának megkez
désére.

Hogy e tápláló étel még izletesebb legyen, használjon Mazolát a* 
kisütéshez. Határozott javulást fog észrevenni a tojásos sonka levének 
zamatjában, miáltal ezen amúgy is felülmúlhatatlan eledel valósággal 
pompás lesz.

A Mazola tisztán növényi zsir. Sonka tojással Mazolában kisütve 
nem csak megtartja dús táplálékonyságát, hanem még nyerni is fog mi
nőségben és ízben, mert a Mazola zamatja nagyon kellemes.

A Mazola nagyon gazdaságos. Miután húst, halat, hagymát, krum
plit vagy bármely eledelt kisütött benne, ugyanazon Mazola további 
sütésre felhasználható. Nem viszi át az egyik étel izét vagy szagát a 
másikba. Zsírral vagy vajjal ez lehetetlen.

Szegezzen be egy kanna Mazolát ma és próbálja 
meg. Az Ön fűszerese vagy delicateszszese árulja pintes, 
kvartos, féigallonos és teljes gallon nagyságú kannákban.

GARANCIA:

Ha nincs teljesen megelégedve a 
Mazola minőségével és gazdaságos 
voltával, fűszerese visszaadja érte

Szerkesztői üzenetek. P'

Kérjük alábbiakat, 'hogy uj és, 
pontos címeiket velünk közöljék, 
mert újságjaikat a posta nem 
tudja a megadott címen kézbesí
teni : Durady M., 1802 Second 
xAve., New York, N. Y., John Szé
kely, box 145, Beaver Falls, Pa.

Scranton, Pa. Nem irta alá a 
nevét és igy nem Írhatunk önnek. 
Hozassa meg magának bármelyik 
könyvekereskedéstől a “How to 
become a citizen” cimü tanácsadó 
könyvecskét. Abban minden tud
nivaló benne foglaltatik.

Joe Takács, Divornon, Hl. A 
money ordert köszönettel meg
kaptuk. Az óhazába a naptár pos
ta és szállítása költsége 50 cent.

John Tóth. Nem tudtunk intéz
kedni; mert nem irta meg levelé
ben mi a pon.tos cime. A boríték 
póstabélyegéről nem tudtuk meg
állapítani, hol lakik. Tévedések 
előfordulnak, a cimszallagot ki 
fogjuk javítani, ha megírja még 
egyszer a pontos címét.

CHAZAI LEVELÜK VAN.

CORN PRODUCTS REFINING COMPANY 
17 Battery Place, New York.

Figyelje meg a VÖRÖS VONALAT a cipőszárán

Look for the RED LINE ’round the top

Idősebb Mistarka György volt 
kassai lakos, kézimunka kereske
dő, aki jelenleg Budapesten, I. 
Verpeléti ut 3-ik szám alatt lakik, 
keresi fiát, ifjabb Mistarka 
György amerikai lakost, kinek 
legutóbbi tudott cime 10 West 
29th Street, New York City volt. 
Már nyolcadik éve, hogy nem 
hallatott magáról semmit és 70 
esztendős öreg apja nagyon sze
retné tudni, hogy él-e és hogy 
van. Akik tudnak felőle, Írjanak 
vagy nekünk, vagy egyenesen 
idősebb Mistarka Györgynek. 
Budapest, I. Verpeléti ut 3 szám 
alá.

5, 12, 19.

Az alábbiaknak az Amerikai 
Vörös Kereszt Magyar Osztályá
nál Magyarországból érkezett le
velük van, akinek azt az iroda 
helyiségében személyesen vagy le
vél utján bármikor átveheik Ha 
valaki ismerőst talál a keresettek 
között, szíveskedjék figyelmeztet
ni. Cim: American Red Cross, 
Hungarian Section, 15 W. 37 th 
St.. New York City.

Ha gumicipőt akar.venni, akkor csak egy szól a boltban: ‘ ‘Kérek 
egy pár gumi cipőt, mi az ára?”
Vagy azt mondja-e amit sok ezer más vevő ebben az országban: 
“Kérek egy pár Goodrich-féle White Lehighs cipőt”.
A különbség mindössze ez: Ha nem említi fel a nevet, akkor eset
leg meg kapja a pénze ellenértékét áruba, de ha felemlíti a GOOD
RICH nevet, biztosan teljes ellenértéket kap a pénze ellenében. 
Éhez kétség sem férhet.
Olyan gumi cipőt kap, mely nem hasadozik, nem lyukad ki, nem 
hámlik, mert a Goodrich módszerrel készül EGY SZILÁRD DA
RABBÓL. Sokkal tovább viselheti és pénzt takarít meg a cipő 
vásárlásánál. A tartós fehér talp túléli még azokat a szögezett 
talpakat is, melyekkel újból talpaltatja t. .bbi cipőit.

60,000 boltos árusítja a Goodrich cipőket. Vásároljon a saját 
boltosánál.

THE B. F. GOODRICH RUBBER COMPANY, AKRON, OHIO

HI-PRESS
RUBBER FOOTWEAR
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Hasznos tudnivalók megfulladnak, mire a kis ajtón 
keresztül kirázzák őket. Egyleti kalauz

Az első segítség. — Balesetek és 
sebesülések.

Amikor segítséget nyújtunk, 
csakis azt szabad tenni, csakis 
olyan, már ismert eljárásokat sza
bad alkalmazni, amelyek biztosan 
jók és hasznosak, He viszont 
óvakodni kell a rossz, a babonás 
szokásoktól, melyek gyakran 
nemcsak nagyobb bajt okoznak, 
mint a milyen maga a baleset 
vagy sebesülés, hanem egyenesen 
halált eredményeznek. Aki az or
vos megérkezéséig első segítséget 
akar nyújtani a sebesültnek, az 
legelőször azon igyekezzék, hogy 
a sebet megtisztítsa. Vagyis,: ha 
a sebbe por, piszok jutott, tiszta 
vízzel kimossuk és aztán valami 
tiszta kötőszerrel befödjük, illet
ve bekötözzük, nehogy szenny 
jusson bele. A seb ideiglenes be
kötésére tiszta vásznat vagy 
gyolcsot használhatunk, .ezért jo, 
ha mindig van nálunk egy darab 
tiszta, jól kimosott vászon. Min
den katonát, kivétel nélkül ellát
nak kötőszerrel.

Mielőtt azonban hozzáfognánk 
ehhez a segítő munkánkhoz, ma
gunk is jól mossuk meg a kezün
ket, a sebbel ne babráljunk és 
csak ha piszkos, akkor mossuk ki, 
de ilyenkor aztán tisztítsuk meg 
a környékét is.

A sebre, — amint ez sok 'helyen 
szokás, — meszet, cukrot, hamut, 
bagót, tojáshéjat, falevelet, ga- 
najt, pókhálót vagy más effélét, 
de még árnikát, vagy flastromor 
is tenni szigorúan tilos, mert ve
szedelmes.

Egész kicsi sebre tiszta angol
tapaszt tehetünk, de azt ne nyá
lunkkal ragasszuk fel, hanem 
mártsuk tiszta vízbe, csak azután 
rakjuk rá a sebre.

Minden sebet fokozott tiszta
sággal kell kezelni. Azután pedig, 
hogy bekötöttük, megtisztítot
tuk, gondoskodni kell arról, hogy 
a sebzett testrész nyugodtan ma
radjon, mert különben a seb nem 
gyógyul vagy csak nehezen. Aki
nek a lába sebes, az ne járjon. 
Akinek pedig a karja vagy a ke
ze sérült meg, annak a már bekö
tött karját kendővel vagy szalag
gal a nyakába kell kötni, hogy a 
sérült kéz ne lógjon lefelé és ne 
himbálódjék.

Az orvos természetesen na
gyobb gonddal és szakértelemmel 
vigyáz a seb tisztaságára, amitől 
a seb begyógyul. Sebvizzel (szub- 
limátos viz, bórsavas vagy sós 
víz) is mosogatja a sebet. Azon
ban, ha nincs mindjárt orvos, 
mindenkor megelégedhetünk az
zal, hogy első segítségül a sebet 
tiszta ivóvízzel tisztítjuk meg. 
Ha vizünk tisztaságában nem bí
zunk, úgy hacsak lehet, forraljuk 
fel a vizet és lehűtve használjuk. 
A vízben olyan apró szervezetek 
(baktériumok), amelyek a sebre 
jutva fertőzést, lázat és egyéb ba
jokat okozhatnának, forralás köz
ben elpusztulnak és igy ártalmat
lanokká válnak.

A fő az, 'hogy ne veszítsük el a 
szerencsétlenségnél a nyugal
munkat. Gyakran éppen a kapko
dás, a szeleskedés súlyosbítja a 
veszedelmet, amelynek hidegvér
rel és nyugodt kézzel biztosan 
elejét vehetjük.

Nagyon fontos tudni azt is, 
hogy mit nem szabad tennünk se
gítségnyújtás közben.

Általánosságban nem szabad 
nyugtalankodni, nem szabad jaj- 
veszékelni és főleg sohasem sza
bad elfelejteni azt, hogy a meg
érkezett orvos rendelkezéseinek 
alávessük magunkat. Nem szabad 
a vérző sebesültnek nyugtalan
kodni, mert vérzése csak akkor 
csillapul, ha nyugodt marad.

Nem szabad ficamodott vagy 
tört testrészt húzogatni, nyomo
gatni vagy beigazitani akarni, 
mert ehhez csak az orvos ért.

Nem szabad az ájult vagy gu
taütött, illetve napszurásos em
bert körülállni, mert jó levegőre 
van szüksége.

Nem szabad a vízből kimentett 
embert a fejére állítani, mert be

lőle úgysem folyik ki a viz, ahogy 
azt a babona tartja.

Az orvos szava pedig minden
kor olyan parancs legyen, ame
lyet minden lelkiismeretes ember 
feltétlenül követni tartozik.

A HÁZI EGEREK IRTÁSA.

Városi és falusi házakban egy
aránt feltalálható, szapora állat a 
házi egér, amelynek kártevése el
len az ember többféle módon vé
dekezik. Az egér a lakóháznak 
azokban a részeiben szokott meg
telepedni, amelyekben könnyen 
élelmet talál. Az éléskamra, istál
ló, magtár vagy csűr a legkedve
sebb lakóhelye. Ha pedig ezekben 
alkalmas búvóhelyet nem talál, 
akjcor közvetlen közelükben keres 
fészket. Ahol nem irtják, nagyon 
elszaporodik, mert évenkint öt- 
ször-'hatszor is megfiadzik és min
den alkalommal négyöt, de eset
leg hét-nyolc fia lesz. Az egér- 
fiak két-három hónapos korukban 
már maguk is szaporodnak.

A házi egér nappal nem igen 
mutatkozik, csak azokban a he
lyiségekben, ahol az embertől 
nem kell félnie. Nagyon óvato
san búvik elő az egérlyukból, szi
matolva körülnéz, azután hirtelen 
iramodással valami védett helyre j 
fut, állványok, bútorok mögé' 
vagy egyéb holmik alá. Onnan al-j 
kalmas pillanatban ismét tovább' 
rohan, mig célját el nem éri és az 
élelmiszerekhez — gabonához,' 
húshoz, zsihoz, liszthez, kenyér
hez — nem jut. Mindezt a 'holmit 
csak úgy lehet megvédeni előle,, 
ha jól elzárt ládába teszik, magasí 
polcra helyezik, vagy felfüggesz
tik. Még ilyenkor is megesik, 
hogy az egerek a láda fenekét át
rágják, vagy az ércjes falakon fel-j 
kúszva, még a kéményben lógó' 
husnemüt is megközelítik. Ahol i 
jobb táplálékhoz nem jutnak, ott 
megrágják a ruhaneműt, cipőt, 
megeszik a szénát és a szalmát 
is.

A házi egér irtásának többféle 
módja van. Legegyszerűbben a 
macskával irtják a kártékony kis 
állatot. Ahol a macska nem bir 
velük, ott egérfogót állítanak fel, 
vagy mérgekkel pusztítják.

Ahová a macska szabadon be
járhat, és futkározásával, ugrán- 
dozásával kárt nem tehet, ott náí». 
jobb egérpusztitó nincsen . Az 
éléskamrába nem igen lehet be
ereszteni, de például az elzárt 
magtárban, pincében és padláson 
a macska az egér megbízható! 
pusztítója. Sokhelyütt az ajtóra; 
akkora kerek lyukat vágnak, 
amelyen a macska befér, de a nyí
lás belülről szög körül forgathatóí 
deszkalappal el is zárható. Ami
kor nem akarják, hogy a macska 
a gabonás padlásra vagy a mag
tárba járjon, ezt a kis ajtót elzár
ják, máskor azonban nyitva van, 
hogy egerésző kedvét kitölthesse.

Az éléskamrában nem lehet a 
házi egeret a macskával pusztíta
ni. Ott tehát egérfogót állítanak 
fel. A zajjal felcsapódó egérfogó 
a gyakorlatban nem vált be, mert 
egyszerre csak egy egeret foghat, 
azonkívül pedig a többit elijeszti 
és óvatossá teszi. Jobb az egy
szerű csapóvas, vagy a kis desz
kára kifeszitett drótrugós egér
fogó, melyeket a vaskereskedés
ben árusítanak. Az ilyen egérfo
gót odateszik, amerre az egér jár
ni szokott, dióbelet vagy egy kis 
szalonnadarabot erősítenek reá. 
Le sem takarják, hogy az egér 
gyanút ne fogjon.

Több egér megfogására a drót
háló, félgömbalaku egérfogó szol
gál. A drótháló oldalán kis bá
dogajtó van, a tetejéről pedig 
drótszálakból alkotott kupalaku 
nyílás. A kis ajtón át helyezik el 
a csalogató ételt, azután a kis aj
tót bezárják. Az egér hozzá akar 
jutni a finom csemegéhez, a drót
háló tetején mászik be, de vissza
térni már nem tud. Nagyobbfajta 
egérfogó ilyen módon néha négy
öt egeret is megfog. Reggelre a 
fogót vízbe dobják, az egerek

Tökéletesebb szerikezet az úgy
nevezett ‘‘ládafogó”. Ennek olda
lán a dróthálóval elzárt csalogató 
ételt, a másik oldalon a billenő 
bejáródeszkát látni. A belseje há
rom részre van osztva. Az egér a 
rézsútos bejáró deszkán fölmegy, 
a belső végét magával billenti és 
igy nyitva előtte a következő bel
ső szakaszba vezető ut. Amint 
ide belép, a bejáródeszka belső 
vége felbillen és az egér vissza
vonulását teljesen elzárja. Csak a 
harmadik szakaszban lévő élelem 
felé haladhat egy kis bádogbejá
rón át. Ide követik á többi egerek, 
amelyeket a kis ládika szintén 
megfog. A ládafogót is vizbedob- 
ják, mire az egerek megfulladnak.

Az ilyen egérfogóknak nagy hi
bájuk, hogy az egerek átható sza
gától másnap már elkerülik a 
többi egerek. Ezért lúgban kell 
kifőzni és csak azután szabad is
mét használni.

Ahol nagyon sok az egér, ott 
méreggel irtják. Mérgezésre csak 
olyan biztosan ölő mérget sza
bad használni, mely a házban lé
vő emberekre veszélytelen. Ilyen 
például 'a patkányirtásra is 'hasz
nált tengerihagyma, mely a házi 
egér szervezetében szivbénulást 
és halált okoz. Ezt a következő
kép használják: Próbára vízben 
kifőzött kukoricalisztből golyókat 
formálnak, és deszkár rakva oda
teszik, ahol a mérgezést végezni 
akarják. Ha másnapra sok fo
gyott belőle, akkor tejben főzött 
kukoricagolyókat raknak ki. Ha 
ez is elfogyott, akkor kisebb ten
gerihagymát apróra vagdalnak, 
megcukrozzák és kukoricaliszttel 
keverve tejben megfőzik. A pépes 
anyagból golyókat gyúrnak és a 
szokott helyre kirakják. Az ege
rek megeszik a kis golyókat és el
vonulnak az egérlyukba, ahol a 
tengerihagymában lévő méregtől 
elpusztulnak. Amikor a lakásban

fölső Tug River-i Magyar Mun
kás Betegsegélyző Egylet.
Alakult 1903 október 1-én.

Anyaosztály, Gary, W. Va.

Főtisztviselők névsora: 
Föelnök: Sidlóczky József, Box 52.

Thorpe, W. Va. Fíalelnök Németh 
Ferenc, Box 224, Gary, W. Va. Fí- 
titkár Vincze János, Box 55, Filbert, 
W. Va., kihez minden vidéki tag le
vele küldendő. Föpénztárnok Garay 
János, Box 1, kihez minden egyleti 
pénz küldendő. Főjegyző Gönczi Ber
talan, Box 73, Thorpe, W. Va. — 
Főellenör: Kis Csitári János. — 
Póttag: Horváth István. — Hár
mas bizottság: Szegedi György, 
Hajz,er József, Szűcs István. Szertár
nok: Németh Ferenc. Ajtóőr: Török 
Gedeon. Hármas bíróság: Szász 
György, Orosz István, Kun Gábor.

Tisztviselők az I-ső osztálynál.
Elnök: Bartha András, alelnök: 

Horváth István, titkár és jegyző Ko- 
leszár József, Box 55, Filbert, W^Va. 
Pénztárnok Vincze János, számvevő; 
Turbucz Ferenc. Hármas tagú bizott
ság: Garai János, Karáth Lajos, Csí
kos János. Amerikai zászlótartó Tóth 
András. Magyar zászlótartó Daróczí 
Sándor, ajtóőr Tóth András.

Tisztviselők a II. osztálynál.
Elnök: Szegedy György, alelnök 

Palásti Dániel, pénztárnok Németh 
Ferenc, Box 224, Gary W. Va., pénz
tári ellenőr Babraczki Mihály, titkár 
és jegyző Dályai József, L. Box 313, 
Gary, W. Va. Hármas tagú bizottság 
-Török Gedeon, Lengyel Imre, Bab- 
róczki Mihály. Beteglátogató Szur- 
csik János, gyász zászlótartó Dudás 
János, ajtóör Micski Ferenc.

Harmadik osztály: Pageton, W. Va.
Elnök: Nemes Ferenc, titkár Va- 

lach Vendel, cime box 23, Pageton, 
W. Va. Beteglátogató Kövér Lajos, 
Pénztárnok Szatmári Márton, jegyző 
Kolarics István, ajtóör Lancsak Ist
ván. Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 
vasárnapján a titkár házánál.

4-ik osztály, Gary, W. Va.
Elnök Kiscsitári János, alelnök: 

Rajzer József, titkár Granila János, 
box 784, Gary W. Va. pénztárnok 
Szász György, jegyző Kiscsitári Jó
zsef, pénztári eienőr Szűcs István, 
S tagú bizottság Kun Gábor. Balogh 
János, Kotróéi János, zászlótartó 
Kun Gábor, beteglátogató Orosz Ist- 
f&n, ajtóór Huklaji János. — Gyűlé
seit tartja minden hő első vasárnap-

5-ik osztály, Earling, W. Va.
Alakult 1920 május 10-én.

Elnök Puskás János, alelnök Di
mon János, titkár Asbőth Ignác, boxegér már nem igen mutatkozik, „ ... . ., & ’ 331, Maubar, W. Va., kihez minden

az egérlyukakat apróra tört ab- levél küldendő) pénztárnok Puskás 
laküvegdarabokkal eltömik és be- iJánds, box 433, jegyző ördög János, 
vakolj ák.

Az egyedüli magyar 
DETEKTÍV ’

Helybeli és óhazai ügyek el
intézése. Ha keresi férjét, fele
ségét stb. forduljon bizalomma' 
hozzám. Az állam által enge
délyezett .intézetem elvállal bár
milyen közjegyzői munkát is. 
Forduljon hozzám személyesen 
vagy levélileg.

JULIUS J. KRON
302 Broadway,

NEW YORK, N. Y.
Telephone: Worth 49.

Room 700

ooocxxxxxxxxxxxxxx^

Arthur I. Zeiger '

MAGYAR ÜGYVÉD

442 FOURTH AVENUE.

Pittsburgh, Pa

FABRE LINE
Jas. W. Elwell, General Agents. 
17 State St., New York, N. Y. 
Szép, kényelmes hajók Trieszt felé 

MÁJUS 5-ÉN
S. S. ASIA

Harmadosztályú jegy Triesztig 
$90.— és $5.— adó

MÁJUS 12-ÉN 
s. s. PATRIA 

i Harmadosztályú jegy Triesztig 
$104.50 és $5 adó 

JULIUS 4-ÉN
I s. S. PROVIDENCE 

Harmadosztályú jegy Triesztig 
$104.50 és $5 adó.

Jegyet eladunk közvetlen Bécsig 
Budapestig, Kassáig, Szegedig és 

más városokig.
Jegyért forduljon bármely meg

hatalmazott ügynökhöz..
Csakis olasz vízé szükséges ezek

hez a hajókhoz.

12-ik osztály, Hollister, O.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök és titkár Pápai 
Sándor, Box 14, Hollister O. Pénztár
nok Nagy Ferencné.

14-ik osztály, Monaville, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök és pénztárnok: 
Veszprémi Sándor. Titkár Németh
József, Box 125, Monaville, W.

17-ik osztály, Rossiter, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 

vasárnapján. Elnök Bortnyik

Va.

2-ik 
Pál.

Titkár Kermes András, Box 94, Ros
siter, Pa. Pénztárnok Nagy Mihály.

18-ik osztály, Sagamore, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Osztály vezetője Cs. 
Szabó János, Box 156, Sagamore, Pa.

20-ik osztály, Linch, Ky.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik 

vasárnapján. Elnök Csáky József. 
Titkár Szász Ágoston, Box 45, Ben
ham, Ky. Pénztárnok Lévai Miklós.

27-ik osztály. Soldier, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök Veres József. Tit-
kár és pénztárnok Begyik János, 
114, Soldier, Pa.

28-ik osztály, Edri, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 

vasárnapján. Elnök Csavanyák

Box

2-ik
Al-

bért. Titkár és pénztárnok Szlancsik 
János, Box 158, Edri, Pa.

30-ik osztály, Heilwood, Pa.
’Gyűléseit tartja minden hó 2-ik 

vasárnapján. Elnök Pethö Lajos. Tit
kár Csordás István, Box 263, Heil
wood, Pa. Pénztárnok Pethö Lajos.

35-ik oszt. Coal Run, Pa.
Gyűléseit tartja

vasárnapján. Elnök
minden hó 3-ik

Bakos Ferenc.
Titkár és pénztárnok Molnár K. Mi
hály, R. F. D. No. 1, Box 81, Liver
more, Pa.

36-ik osztály Clymer, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik 

vasárnapján. Elnök Lipcsik Adolf. 
Titkár Lezsák János, Box 24, Clymer, 
Pa. Pénztárnok Szónoki András. ‘

37-ik osztály. Eleanor, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök Bodnár István. 
Titkár Molnár András, Box 14, Elea
nor, Pa. Pénztárnok Szabó András.

38-ik osztály. Heasting, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Osztály vezetője Lipócz- 
ky János, Box 199, Heasting, Pa.

39-ik osztály. Lundale, W. Va.
Gyűléseit tartja minden 

vasárnapján. Elnök Balázs 
Titkár és pénztárnok Nagy 
Box 22, Lundale, W. Va.

Központi 
Desire, Pa.

Központi 
Clymer, Pa.

Központi

Központi osztály.
Elnök Szabó

KIHIRDETÉSEK.

ELADÓ 120 akeros farm, 8 szobás 
uj ház, alatta pince, 2 szobás nyári
lak, szénáspajta, kocsiszín, magtár, 
garage, tyuk és disznóól. Az épületek 
el vannak látva villámhárítóval. 
Megy vele 5 fiatal ló, 9 .szarvasmar
ha, 2 sertés, tkukok„ összes szüksé
ges gépezet. Város és vasút 1 mért
földnyire van. Ára az egésznek 
10,500 dollár, $3,700 készpénz. Bő
vebb felvilágosítást ad a tulajdonos, 
Alex Veres, Box 104, Nadeau, Mich.

16-18
ELADÓ jól menő bucser, grocery 

és trafik üzlet, közel egy hatalmas 
drótgyárhoz, a város legjobb helyén. 
Bővebb felvilágosítás végett írjon
Box 414, Roebling, N. J. 17-20
JÖVEDELMEZŐ NAGYBIRTOKOK.

1. 200 akeres, kötött talajú birtok, 
víz a 10 szobás házban, jó melléképü
letek. Két nehéz ló szerszámmal, 21 
tehén, 6 sertés, 30 tyuk, s temérdek 
gépezet megy ez elsőrangú farmmal. 
Ára $9200. Lefizetendő $3700.

2. 141 akeres, remek birtok, 10
szobás ház, 4 pajta s istálló, viz a 
házban, 20 tehén, 3 ló, 2 5 tyuk, te
mérdek felszerelés. Ár $10,000. Fele 
cash.

hó 3-ik 
János. 

Károly,

András,

alelnök Jaskó Antal

titkár Kovács Ferenc,
i pénztári ellenőr Asboth Ignác, Hár
mas bizottság Hárcz János, Cserepes 
Imre, Jánosek László, beteglátogató 
Mata István, ajtóőr Cserepes Imre. 
Kaphat, ha azt Idejében lefoglalja 
nemcsak HL, de H. osztályra is.

OHIO MAGYAR BÁNYÁSZ 
SZÖVETSÉG. Székhelye: Mur 
ray City, O. Hivatalos lapja * 
ti agyar Bányászlap.

Elnök Szabó József, alelnök Czaga 
Károly, pénztárnok Boros József, tit
kár Tóth Márton, ellenőr Gindly 
György.

Uj fiókok alakíthatók a környéken. 
Érdeklődök forduljanak a titkárhoz
rag* Tamaska János elnökhöz. 
483. Murray City, O.

HOUSTER. O
Első osztály.

Alakult 1917. december 1

Eleanor, Pa. Box 12. Kihez az egyle- : 
tét érdeklő levelek és jelentések kül- i 
dendök.

Központi pénztárnok Veres András 
Clymer, Pa. Box 435, kihez minden | 
egyleti pénz küldendő.

Központi ellenőr Molnár András", 1 
Eleanor, Pa. Box 14, kihez az ellen- i 
őri jelentés küldendő.

Tagokat felvesz 16 és 45 év között. I 
I A fent nevezett osztályok utján.
I Uj osztály bármely helyen alakít
ható 12 taggal. Érdeklődők fordulja-
nak a központi titkárhoz, aki 
vesen szolgál felvilágosítással.

'Egyletünk hivatalos lapja a 
gyár Bányászlap.

szi-

Ma-

box i

Elnök Gyurkő Jánost titkár Székely 
János, elme box 77, Glouster, O.

Az Első Magyar Kinizsi Pál Ma
gyar Bányász Betegsegélynő Férfi és

Női Egylet, Twin Rocks, Pa.

Alakult 1903 március 24-én Gyű
léseit tartja minden hónap negye
dik vasárnapján a saját helyiségé
ben, délután 2 Órakor.

Elnök Kovács József, alelnök 
Nagy Antal, pénztárnok Rojtos Lász
ló, titkár Nagy Lajos, Box 29. Expe
dit, Pa. Jegyző Bortnyik János, pénz
tári ellenőr Nagy Gusztáv, bizalmi 
biró Krlstán János, Nagy Lajos és 
Szarvas János, zászlótartó Koren 
Miklós és Bők István, ajtóőr Czipa 
János.

Yatcstöoro, Pa. osztály.
Elnök Csobádl József, alelnök Si

mon József, titkár és jegyző Bődis 
Géza, box 202, Yates boro, Pa., akihez 
as egyletet érdeklő minden levelezés

Kinizsi Pál magyar bányász betegse- 
gélyző egylet

Expedit Pa. Elnök Krlston János, 
titkár Krivoska Márton, box 259 
Expedit, Pa., jegyző ifj. Duza Imre, 
alelnök Bak István, zászlótartó Ko
ren Miklós és Bak István, ajtóör 
Csípő János.

KORÁNYI TIHAMÉR MAGYAR 
MUNKÁS B. S. EGYLET 

KALAUZA
2-ik osztály. Deegan, Pa.

Gyűléseit tartja minden hó 
vasárnapján. Elnök Imre János.

1-sö 
Tit-

kár Sepsi István, Box 27, Deegan, 
Pa. Pénztárnok Lakatos János.

CAPSULES

OK

Azonnal meg
szünteti a vese 
gyuladását.
Megkönnyíti a 
ibelek működé
sét Minden láb 
dacson ott a 
név / N MIDY fe.
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J Figyelem bányászok
XXXXXXXXXXXXJtXZXXXXXXXXX I

Minek dolgoztok olyan helyen, 
ahol nem vagytok megelégedve 
a keresettel.

Nálunk körülbelül 200 ma
gyar bányász dolgozik és mind 
meg van elégedve.

A mi bányánk Union bánya, 
ahol nincs sztrájk és minden 

nap dolgozunk.

* 
M 
M

* 
M h

ö

m

6-ik osztály, Adena, O.
Gyűléseit tartja minden hő 1-sö 

vasárnapján. Osztály vezetője Bartók j 
Dániel, Box 162. Adena, Ohio.

7-ik osztály, Roda, Va.

M

Mi

l Gyűléseit tartja minden hó 1-ső * 
! vasárnapján. Elnök Eklics Péter.
Titkár Komka Ödön, Box 143, Roda, ~
Va. Pénztárnok Szabó József.

Tonnánként fizetünk.
ENTRIBEN 76 és fél centet 
RUMBAN 70 és fél centet.

MAGAS SZENÜNK VAN. a
Különben higyjen saját sze

meinek és nézze meg bányáin
kat vagy írjon felvilágosításért 
az itten levő magyar bányá
szoknak.

vagy írhat a Compánlának is.
Családos magyar bányászok

nak a vasúti költséget is megfi
zetjük.

írjon erre a cimre:

Kellys Creek Colliery Co
J. J. SNURE, Mgr. 

WARD, W. VA.
UT1 KÁNY; Akár honnét uta

zik, szálljon ki Charleston, W. 
Va.-ban. Itt menjen át a K. & 
M. vasúthoz és kérjen jegyet 
Ward, W. Va.-ba.

I*
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ményt értem el ez évben a farm
eladásoknál. Atyám volt az első ma
gyar, aki e vidékre jött s eleintén ösz- 
szetévesztették őt az itteni lengye
lekkel.

A lowvillei telekkönyv tanúsítja, 
hogy atyám a 9 évi működése alatt 
sokkalta nagyobb forgalmat ért el 
egymaga, mint 15—20 Lewis County 
ügynök, ön is meg lesz elégedve; ha 
általam vesz birtokot. A legujabbak- 
ról most nyomják a jegyzéket. De ne 
várjon erre, hanem jöjjön azonnal, 
Válogathat 5 acerestől 400-ig, felsze
relt farmokkal is. Bárkinek igényeit 
ki tudom szolgálni megfelelő birtok
kal. Z. Ch. Mihályi, New York State.

KICSI, DE Jó BIRTOKOK.
1. 18 akeres, részben dombos far

mocska, 5 szobás jó ház, kőpince, 
pajta, istálló, patak az erdején s a 
ház előtt, mely Glenfieldtől 2 májlra, 
fűrészmalom tövében, iskola, stórtól 
3—400 lépésre fekszik, közel magyar 
szomszédokhoz. E jó kis farmocská
ról gazdája régebben, a fürészmalom- 
ba járt dolgozni s jelenleg tejet, to
jást s kerti veteményeket hordja 
Glenfieldre, 2 tehén, 1 üszőbojru, 1 
ló, 1 sertés, 50 szárnyas, 2 kocsi, ló
szerszám, apróbb eszközök, szán, s a 
múlt évi termésből fennmaradtak 
mennek e birtokkal. Ára $2000. Eb-

j bői $500 a farmon maradhat 6 száza-
3.100 akeres farm, reperálástj iék^ , , , ,

igénylő ház, jó pajta, istálló, jó föld, í birtok, kút, patak a kis
$2800. Ebből $2000 cash, a többi Le5^J®n’
$200-os 6 százalékkal. . tídlo, tyúkól, pajta, $1^00 felarlefize-

1. 300 akeres, minden tekinietben A többi évi $100 6 százalékkal, 
elsőrendű birtok. Temérdek, jó vil-! Á telszereles, barmok, bútorok, kü- 
lámfelfogókkal felszerelt épületek, i ^on olcsón megvehetők. Ma-
34 tehén, 4 ló, 8 sertés, 100 tyuk és
óriás felszerelés megy -vele e 
más farmmal. Ara $12,000. 
$5000 cash.

5. 150 akeres, kötött talajú

hatal- 
Ebből

birtok
az állami ut mellett. 14 szobás ház, 
óriási pajta, 12 tehén, 3 borjú, 4 ló, 
2 sertés, 25tyuk s rengeteg felszere
lés megy vele. 
$-500 cash.

6. 95 akeres,

Ára $8200. Ebből

állami,
mellett. Kitűnő épületek,

aszfalt ut 
11 tehén,

2 üsző, 1 bika, 5 üszöborju, 5 sertés, 
40 tyuk, 2 pulyka s hatalmas felsze
relés és szirupfőző készség megy ve
le. Ára $8200. Ebből $2700 cash.

7. 193 akeres, modern épületek, 
kötött talaj, 15 tehén, 1 bika, 2 ló, 4 
üsző, 3 borjú, 3 sertés, 25 tyuk s te
mérdek gépezet megy az elsőrendű 
birtokkal. Ára $8200. Ebből $3700 
cash, a többi hosszú törlesztésre.

8. 170 akeres, finom épületek s a

gyár szomszédság, másfél májlra 
Sperryville magyar falutól.

3. 26 holdas farmocska, jó épüle
tekkel, elsőrendű talaj. Ára $1600. 
Ebből $1000 cash, a többi évi $100 
6 százalékkal.

4. 12 acres, finom tanyácska, Greig 
magyar falu mellett , Glenfieldtől 
harmadfél májlra. A két aceres bel- 
telkén kút, patak, 5 szobás jó ház, 
pajta, istálló, sertés és tyúkól. A 10 
holdnyi erdeje onnét 3 májlra a Me- 
zey. Lukács, Csépke, Mester, stb. er
dők mellett. E jó kis 12 aceressel 
megy 2 tehén, 3 sertés, 30 tyuk s ap
ró gazdasági szerszámok. A házat se 
állítanák fel $2000-ért amit az egész 
birtokért a felsoroltakkal kell fizetni. 
$100 cash, a többi hosszú törlesztésre 
6 százalékkal fizetendő.

5. 47 aceres, finom épületek, ma
gyar szomszédság $1600. Ebből $500 
maradhat a birtokon 6 százalékkal.

farm végén a Black River. Boomville 
város csak 5 májlra van tőle, 5 tehén, 
2 üsző borjú, 2 ló és sok szerszám 
megy vele. Ára $5200. Ebből $3000 
cash.

9.248 akeres, minden tekintetben 
elsőrendű, német tulajdonosa által 
kitünően gondozott farm, 4 ló, egy 
Ford teherautó, 16 tehén, 1 bika, 3 
borjú, 50 szárnyas, temérdek gépezet 
megy vele. Két sógor jól járna e re
mek tanyával. Ára $12,000. Ebből 
$5000 cash.

10. 340 holdas birtok, 2 ház s paj
ta, istálló. Egyenes talaj, patak, 2 ha
lastó, cukorfa-erdö, 2 lp, 8 tehén, 1 . 
bika, 4 darab egy éves borjú, 2 ser-1 
tés, 25 tyuk, kaszálógép, lovas-gereb- | 
lye, lószerszámok, 2 eke, fogas, fél
jog a hengerben, töltőgép, talicska, 
2 kocsi, tejeskocsi, buggy, köszörű
kő, 2 szán, 4 kis borjú stb. megy e 
birtokkal. Ára $5000. Ebből $3000 
cash, a többi hosszú törlesztésre. Két 
nyaraló közt, Sperryville magyar fa
lutól egy májlra fekszik e nagy tanya

11. 122 akeres, nehéz talajú bir
tok, elsőrendű minden tekintetben, 
12 tehén, 1 bika, 2 ló, sok szerszám 
megy vele. Ára $6000. Ebből $2500 
cash.

12. 520 akeres, 2 ház s melléképü
letek, erdejében 10,000 cord tűzifa. 
Cordja $3.50—$5.00-ig és sok szer
számfa, 6 tehén, 3 üsző, 3 ló, 2 ser
tés, 30 tyuk, s az összes sok gépezet 
vele megy $7250-ért. A fele lefize
tendő.

13. 93 akeres, elsőrendű birtok, 
10 marha, 1 kocsi, fogas, gyepvágó, 
ekc>, vetőgép, szán, lovasgereblye, ka
szálógép, cultivator s töltőgép megy 
vele. Ára $4500. Ebből $2500 cash, 
a többi évi $150 s 6 százalékkal.

14. 140 akeres, remek farm, úgy 
épületei, mint talajára. 14 tehén, 7 
üsző, 2 borjú, 3 ló s óriási felszere
lés megy vele. Ára $10,500. Lefize
tendő $2500.

Mindezen és sok más felszerelt s

Az épületei többet érnek $1600-nál.
6. 50 acres, jó épületekkel, kút, 

forrás. Vele megy 2 ló szerszámmal, 
4 tehén, 20 tyuk, egyes lószerszám, 
kocsi, tejeskocsi, buggy, szánok, 
kaszáló s vetőgép, cultivator, 2 eke, 
fogas, gyepvágó, köpű s tejfölöző gép 

5 s apróbb szerszámok. Ára $3500. Eb
I bői $2000 cash.

7. 45 acres farm, reperálást igénylő 
I épületekkel, 3 májlra a várostól, ma- 
í gyár szomszédok közelépen. Ára 1000 
• dollár cash.

8. 22 acres kovácsfarm, Greig an
gol-magyar faluban, a 2 templom át- 
ellenében, a főúton. Nagy 10 szobás, 
kőpincés jó ház, cukorfáktól környez
ve, pajta, istálló, kovácsmühely s a 
földje a ház után nyúlik, elsőrendű 
talaj, erdejében patak. Ára a kovács
szerszámokkal, 2 kályha, lovasge- 
lovasgereblye, kaszáló-gép, eke, s 
kultivátorral $5200. Ebből $2000 
cash, a többi évi 240 s 6 százalékkal. 
Ha ön ott a kovács shoppal autó-repe- 
rálást is folytat, remek jövedelme 
lenne. E nagyszerű birtoknak értékes 
griseng-ültetménye is van. Greig s 
a közeli Brantingham nyaralóhely 
már tele van magyarokkal. Továbbá:

9. 47 acres remek szép birtok Greig 
mellett, 2 patak rajta, kút a hatal
mas, cukorfáktól árnyalt ház előtt, 
kőpince, 2 istálló, jégház, tyuk s ser
tésól, minden épület a legjobb kar
ban, 2 ló szerszámmal, 4 tehén, 1 
üsző, 1 bika, 2 süldő, 40 tyuk, dupla, 
másik lószerszám, 2 buggy, 2 szán, 
szekér, talicska, kaszálógép, kézi
szerszámok, stb. Ára $5400. Ebből 
$3000 cash, a többi évi $180 6 szá
zalékkal. Ha elsőrendű birtokot ke
res, nézze meg ezt a remek fekvésű 
tanyát. Stór, posta, malom, hotel, 
kovács, cipész, asztalos, szabó ( mind 
magyar) a közeli faluban, iskola, 2 
templom. Jöjjön azonnal, ha az innét 
küldendő iratokat megkapta. Z. CH. 
MIHÁLYI, Glenfield, New York State

üres farmnak a bő leírását a legújabb 
farmárjegyzékemben olvashatja. ír
jon érte még ma, megküldöm a ko
rábbi listával képek s mappával. Ide 
még sokkal több nép jön ez idén, 
mint tavaly, holott akkor atyám 
vagy 80 farmot s 9 év alatt több 
mint 300-at eladott, ön se megy visz- 
sza vétel nélkül s válogathat a keze
men levő óriási anyagból. Z. CH. Mi
HÁLYI, Glenfield, New York Staté.

Telepítés. Már a múlt hónapban 
waggonszámra állottak a Glenfield 
Station sínéin az ide érkezett telepü
lők butorak De áprilisban még sok
kal több lesz az érkező. Részint a ko
rábbi vevőink serege, részint a venni 
szándékozók naponta tömegesen ér
keznek mostanában. Atyám máris 
bosszús amiatt, hogy hiába adta át 
nekem újévkor az üzletet, de a sok 
jövő-menő érdeklődő miatt neki is 
kell újból segédkeznie azok kalau
zolásánál.

Sokan azt hiszik, hogy * Glenfield 
valami uj telep, ahol még a huskós- 
földeket kell irtani, vagy mocsarakat 
lecsapolni. Holott e szép, egészséges 
vízből, de azért még se posványos, a 
nyaralók ezreitől felkeresett vidéken 
már 70—80 év óta megy a farmer
kodás. És kivált a tehenészet, komló 
és ginsang termelés igen jövedelme
ző. S a lowvillei s glenfieldi gyárak, 
fürészmalmak, úgy a lyonsidalei, 
lyons-falisi s port-leydeni papirmal- 
mok állandó munkát is adnak a kör
nyéki kisebb farmereknek. Télen 
meg az eredeti munkák s fuvarozás is 
jövedelmeznek. .

Glenfield, Greig, Brantingham, 
Dannatburg, Ch. Lake, Speriville, 
Watson, Lowville, Brogan stb. kör
nyékén már egymást érik a magyar 
farmok. Több mint 300 farmot el
adott újévig a 9 évi telepítés alatt 
csak az atyám. De az itteni 8—10 
magyar farmügynök is 4—5 év alatt 
már vagy 40 farmot eladott a szity- 
tyáknak. Én magam is már jó ered-

pnPTACP 68 vldékének 1 jobb, legszilárdabb
bankja felajánlja szolgálatait önnek. 
Ne küldje pénzét mindenféle magán 
Jankókba, hanem lépjen velünk érint 
kezésbe. Jó, pontos és lelkiismerete* 
kiszolgálásról biztosítjuk.

FIRST NATIONAL BANK
PORTAGE, PA.

Ügynököket keresünk 
minden város és plézen pipadohány 
és szivar eladásra. Gyakorlat nem 
szükséges. írjon felvilágosításért erre 
a címre:. .

ATTILA TOBACCO CO. 
1630 Central A ve., 
DETROIT, MICH.
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Toms Creek és vidéki

Magyar Bányászok ! f
Ne tartsátok pénzeteket ide- ; 

gén városban. Tartsátok azt Itt, 
a bányászok bankjában. Ban
kunk oly biztos, mint bármely ? 
legnagyobb bank. Magyar há- I 
nyászokat szívesen látunk. Sok 
magyar ügyfelünk teljes biza- ? 
lomma,1 van hozzáp.k.

The Miners Bank

of Commerce
C. O. RAMSEY, Pénztárnok.

COEBURN, Virginia


